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1. Baggrund 
Denne evaluering er blevet til på baggrund af en beslutning i RCE-Danmarks ledelsesgruppe om at få 

udarbejdet en ekstern formativ evaluering af netværket, med det formål at uddrage og kortlægge 

netværkets nytteværdi for de medvirkende organisationer.  RCE-Danmarks ledelsesgruppe har bedt Institut 

for Naturfagenes Didaktik ved Københavns Universitet om at udføre evalueringen, og den tilbyder således 

et udefrakommende blik på netværkets virke og på partnerorganisationernes opfattelse af effekter. 

Følgende tre hovedspørgsmål afdækkes i evalueringen: 

1. Hvilke aktiviteter er sat i gang i forbindelse med UBU? 

2. Hvilken effekt har RCE-Danmark og netværkets forskellige aktiviteter haft for 

partnerorganisationernes indsats på UBU-området? 

3. Hvilke nye (og evt. anderledes/utraditionelle) samarbejdsflader har engagementet i RCE-Danmark 

ført til? Herunder barrierer og muligheder for at udvikle disse. 

Evalueringen er udført i perioden september til december 2012 og består af en spørgeskemaundersøgelse 

blandt 39 af netværkets partnere (svarprocent 56 %), et semistruktureret telefoninterview blandt 19 af 

netværkets partnere (svarprocent 84 %) samt en dyberegående analyse af to udvalgte cases, der 

eksemplificerer muligheder og barrierer for samarbejde mellem partnerne og ændret praksis hos 

slutbrugerne.  

På baggrund af evalueringens omfang er fokus alene rettet mod partnernes opfattelser af netværket, 

samarbejde og effekt for slutbrugere. Evalueringen fokuserer således på allerede gennemførte aktiviteter, 

udpegede partneres opfattelse af disses effekt for slutbrugere, hvilken forskel RCE-Danmark har gjort i 

relation til igangsættelse og gennemførelse af aktiviteterne samt på samarbejde mellem partnerne. På 

denne baggrund er der skabt overblik over netværkets aktiviteter, deres effekt samt muligheder og 

barrierer for netværkets fremtidige virke.  Evalueringen forholder sig således eksplorativt til hvordan 

nytteværdi forstås af partnerne og kategoriserer nytteværdien ud fra deres respons.  

Foreløbige resultater af evalueringen har været fremlagt på et ekstraordinært årsmøde den 16. november 

2012 (powerpoint-præsentation er vedlagt som bilag). Denne rapport udgør dermed anden afrapportering 

af evalueringen.  

Rapporten indledes med et systematisk overblik over resultater af evalueringen. Afsnittet bygger på 

spørgeskemaundersøgelsen og telefoninterviewene. Derefter følger en oversigt over partnere og 

tilhørende aktiviteter, dernæst et afsnit med en dyberegående analyse af to udvalgte eksempler på 

samarbejder, hvorefter rapporten afsluttes med en samlet konklusion. 
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2. Systematisk overblik 
Følgende afsnit udgør resultater af henholdsvis spørgeskemaundersøgelsen og telefoninterviewene, som 

tilsammen giver et systematisk overblik over partnere og deres UBU-aktiviteter i RCE-Danmarks 

bevillingsperiode, samt partnernes opfattelser af effekter af samt potentialer og barrierer for netværket. 

2.1. Spørgeskemaundersøgelse 
Resultaterne fra spørgeskemaundersøgelsen giver et samlet billede af hvilke kategorier af 

institutioner/organisationer partnerne tilhører samt hvilke der har samarbejdet. Derudover kan det ses 

hvilke målgrupper partnernes UBU-aktiviteter er rettet mod.  Dermed gives en indikation af tendenser for 

typer af samarbejder og målgrupper. 

2.1.1 Kategorier  

I spørgeskemaet er anvendt de samme kategorier som figurerer i RCE-Danmarks grundlagspapirer m.m. 

Nedenstående figur viser således, hvilke partnere der har svaret, grupperet ud fra de anvendte kategorier.  

Figur 1: Hvilken kategori tilhører jeres institution/organisation? 

 

Det fremgår af figur 1, at de partnere der hyppigst har svaret, er de der hører ind under kommunale, 

regionale eller statslige institutioner (18 %), de partnere, der er defineret som NGO (15 %) samt de korte 

eller mellemlange videregående uddannelser som udgør 12 %. Der er ingen svar fra daginstitutioner og 

ungdomsuddannelser. De lange videregående uddannelser er repræsenteret med 3 %, hvilket museerne 

også er. Partnere, der er kategoriseret som grundskole udgør 6 % og forskningsinstitutioner, folkeoplysning 

samt private virksomheder udgør hver i sær 9 % af respondenterne.  
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2.1.2 UBU-aktiviteter 

Partnerne er dernæst blevet spurgt, hvilke aktiviteter relateret til Uddannelse for Bæredygtig Udvikling de 

har sat i gang i deres medlemsperiode af RCE-Danmark.  I spørgeskemaet var der mulighed for at beskrive 

op til tre aktiviteter. De fleste valgte at beskrive aktivitet 1, og færre at beskrive aktivitet 2 og 3. Disse to 

aktiviteter er beskrevet i rapporten som supplerende oplysninger i relation til typen af aktiviteter, men er 

på baggrund af den lave svarprocent ikke med til at tegne det generelle billede af aktiviteter. 

Aktivitet 1 
Figur 2: Hvilken målgruppe retter aktivitet 1 sig imod? 

 

Det ses af figur 2, at de fleste aktiviteter sig mod uddannelsessystemet. Borgere uden tilknytning til det 

formelle uddannelsessystem og kategorien andre udgør henholdsvis 8 % og 12 %, de resterende 80 % 

fordeler sig indenfor det formelle uddannelsessystem. Grundskolen står som målgruppe for 41 %, fordelt 

på indskoling 10 %, mellemtrin 12 % og udskoling 19 %. Korte eller mellemlange videregående uddannelser 

er målgruppe for 17 %, ungdomsuddannelserne for 10 % og de lange videregående uddannelser er 

målgruppe for 6 % af aktiviteterne. Daginstitutioner er målgruppe for 4 % af UBU- aktiviteterne. 
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Aktivitet 2 

14 respondenter ud af 39 (36 %) af de adspurgte har valgt at beskrive aktivitet nr. 2. Figur 3 illustrerer 

hvilke målgrupper aktivitet nr. 2 retter sig mod. Beskrivelserne af aktivitet 2 er taget med som supplement 

til aktivitet 1.   

Figur 3: Hvilken målgruppe retter aktivitet 2 sig imod? 

 

Det ses af figur 3, at også aktivitet nr. 2 primært retter sig mod uddannelsessystemet. Denne gang er også 

daginstitutioner repræsenteret og dermed er 77 % af aktiviteterne rettet mod uddannelsessystemet, 

fordelt på grundskole-mellemtrin (14 %), grundskole-udskoling (14 %), ungdomsuddannelser (12 %), korte 

eller mellemlange uddannelser (12 %), grundskole-indskoling (9 %), lange videregående uddannelser (9 %) 

og daginstitutioner (7 %).  Borgere uden tilknytning til det formelle uddannelsessystem er målgruppe i 9 % 

af tilfældene og kategorien andre repræsenterer 14 %, hvilket relativt er ret højt. Det tyder på at der er en 

del af målgrupperne der falder udenfor de angivne kategorier. 
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Aktivitet 3 

Der er 3 respondenter der har valgt at beskrive aktivitet 3. Det er så lille et antal at der ikke kan drages 

overordnede konklusioner ud fra besvarelserne. De udgør således et supplement til de øvrige data. 

Figur 4: Hvilken målgruppe retter aktivitet 3 sig imod? 

 

Figur 4 viser, at billedet er det samme som ved de foregående aktiviteter. Aktiviteten retter sig primært 

mod uddannelsessystemet (70 %) (grundskole-mellemtrin 14 %, grundskole- udskoling 14 %, 

ungdomsuddannelser 14 %, korte eller mellemlange videregående uddannelser og lange videregående 

uddannelser 14 %)og mindre mod borgere uden tilknytning til det formelle uddannelsessystem (14 %) og 

andre (14 %). 

2.1.3 Samarbejdspartnere 

Partnerne er ligeledes blevet spurgt, hvilke samarbejdspartnere de har haft i forbindelse med den 

pågældende aktivitet. Dette spørgsmål er stillet for at få et overblik over typer af samarbejde. Det var i 

spørgeskemaet muligt at angive mere end en samarbejdspartner til hver aktivitet.  Det samlede overblik 

over besvarelser angående samarbejdspartnere er således et udtryk for hyppighed hvormed den enkelte 

kategori af samarbejdspartner forekommer.  
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Figur 5: Hvilken samarbejdspartner har I haft i forbindelse med aktivitet 1? 

 

Af figur 5 fremgår det, at der er fem kategorier der hyppigst indgår i samarbejder. Der er tale om 

kategorierne forskningsinstitution (16 %), kommunal, regional eller statslig institution (16 %), privat 

virksomhed (14 %), NGO (12 %) og grundskole (12 %).  De typer der optræder færrest gange er museum 

(2 %), efteruddannelse (2 %), daginstitution (4 %), videregående uddannelse (4 %) og folkeoplysning, 

voksenundervisning og rådgivning (6 %). 

I lighed med resultaterne for aktivitet 2 og 3 er der i rapporten medtaget svarene for samarbejdspartnere i 

aktivitet 2 o3 for at give et supplement til det overordnede billede. 
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Figur 6: Hvilken samarbejdspartner har I haft i forbindelse med aktivitet 2? 

 

Figur 6 viser, at samarbejdspartnere der kategoriseres som andre får 22 %, næsten en fjerdel af alle svar. 

Det tyder på at der er samarbejdspartnere, der ikke indfanges af de eksisterende kategorier. Dernæst er 

samarbejdspartnerne med næsthyppigst angivelse kommunal, regional eller statslig institution med 16 %. 

Derudover fordeler resten af samarbejdspartnerne som følger. Privat virksomhed 9 %, NGO 9 %, 

forskningsinstitution 9 %, grundskole 9 %, ungdomsuddannelse 6 %, videregående uddannelse 6 %, 

folkeoplysning mv. 6 % og efteruddannelse 6 %.  
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Figur 7: Hvilken samarbejdspartner har I haft i forbindelse med aktivitet 3? 

 

Figur 7 viser at typen af samarbejdspartnere fordeler sig ligeligt mellem tre typer: kommunale, regionale 

eller statslige institutioner (33 %), private virksomheder (33 %) og andre (33 %).  

2.1.4 RCE-Danmarks indflydelse på samarbejdsflader 

For at afdække i hvor høj gad RCE-Danmark har haft indflydelse på etableringen af samarbejdet, er 

respondenterne blevet spurgt om samarbejdet om den pågældende UBU-aktivitet eksisterede, før de blev 

partnere af netværket, og dernæst om RCE-Danmark har haft direkte indflydelse på etableringen af 

samarbejdet. 
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Figur 8: Eksisterede samarbejdet før I blev partner i RCE-Danmark (aktivitet 1)?

 

Figur 8 viser, at 40 % svarede nej, og 35 % svarede ja, til at samarbejdet om aktivitet 1 eksisterede før 

partnerskabet i RCE-Danmark. Samtidig svarede 20 % at de ikke kunne svare så enkelt på spørgsmålet, og 5 % 

vidste det ikke. Det kan tyde på, at der har eksisteret kendskab og samarbejde før partnerskabet i RCE-

Danmark, men at det er blevet udviklet i kraft af partnerskabet. Dette underbygges senere gennem 

analysen af telefoninterviewene. 

Det næste spørgsmål i spørgeskemaet var om RCE-Danmark havde direkte indflydelse på etableringen af 

samarbejdet, hvilket figur 9 illustrerer. 
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Figur 9: Har jeres tilknytning til RCE-Danmark haft direkte indflydelse på etableringen af samarbejdet (aktivitet 1)? 

 

Figur 9 viser, at en overvægt (55 %) af respondenterne har svaret, at RCE-Danmark havde direkte 

indflydelse på etableringen af samarbejdet i forbindelse med aktivitet 1. 30 % har svaret, at det havde 

netværket ikke, 10 % at de ikke kunne svare så enkelt på spørgsmålet, og 5 % vidste det ikke. 

Det samlede billede tyder på, at der ikke nødvendigvis er tale om at RCE-Danmark er den eneste årsag til 

etablering af samarbejde, men at netværket dog har en vis indflydelse på samarbejdet mellem partnerne. 

Spørgeskemaet og den generelle oversigt giver ikke umiddelbart svar på sammenhængen, men det bliver 

nærmere undersøgt i forbindelse med telefoninterviewene.  

Svarene for aktivitet 2 og 3 er, i lighed med før, taget med som supplerende oplysninger. 
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Figur 10: Eksisterede samarbejdet før I blev partner i RCE-Danmark (aktivitet 2)? 

 

I relation til aktivitet 2 viser figur 10, at næsten tre fjerdedel (71 %) svarede at samarbejdet ikke eksisterede 

før de blev partnere i RCE-Danmark, og 29 % svarede at det gjorde det. Dette svar skal ses i sammenhæng 

med det følgende spørgsmål om RCE-Danmark har haft direkte indflydelse på etableringen af samarbejdet. 

Figur 9: Har jeres tilknytning til RCE-Danmark haft direkte indflydelse på etableringen af samarbejdet (aktivitet 2)? 
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Figur 9 viser, at 29 % mener at RCE-Danmark har haft direkte indflydelse på etableringen af samarbejdet 

omkring aktivitet nr. 2, 43 % svarer at netværket ikke har haft indflydelse, 21 % kan ikke svare så enkelt på 

spørgsmålet og 7 % ved det ikke. Der tegner sig således det samme billede af samarbejde som ved aktivitet 

1.  

Netværket ser ikke ud til at være eneste årsag til samarbejde, men har dog en indflydelse af en eller anden 

karakter. Denne indflydelse beskrives som nævnt senere.   

Figur 12: Eksisterede samarbejdet før I blev partner i RCE-Danmark (aktivitet 3)? 

 

Af figur 12 kan det ses, at to tredjedele af respondenterne (67 %) har svaret at samarbejdet omkring 

aktivitet 3 ikke eksisterede før de blev partner i RCE, og at en tredjedel (33 %) svarede at det gjorde.  
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Figur 13: Har jeres tilknytning til RCE-Danmark haft direkte indflydelse på etableringen af samarbejdet (aktivitet 3)?

 

Samtidig viser figur 13, at to tredjedele (67 %) af respondenterne har svaret, at de ikke mener at RCE-

Danmark har haft direkte indflydelse på etableringen af samarbejdet, og at en tredjedel (33 %) mener at 

det har. 

Tendensen til at RCE-Danmark har en form for indflydelse på samarbejdet kan således også aflæses i 

aktivitet 2 og 3. 

2.1.5 Sammenfatning af spørgeskemaundersøgelse 

Det generelle billede, der kan uddrages af den kvantitative del af undersøgelsen er, at UBU-aktiviteter 

bliver rettet mod uddannelsessystemet; primært grundskolen. De udføres primært af partnere der 

repræsenterer kommunale, regionale eller statslige institutioner, NGO’ere samt korte og mellemlange 

uddannelser. Som samarbejdspartner er hyppigst anført forskningsinstitutioner, kommunale, regionale 

eller statslige institutioner, private virksomheder, NGO’er og grundskoler.  

De partnere der er sparsomst repræsenteret i spørgeskemaundersøgelsen er daginstitutioner, 

ungdomsuddannelser, lange videregående uddannelser museer, grundskole, forskningsinstitutioner, 

folkeoplysningsinstitutioner samt private virksomheder er. De målgrupper, der er angivet færrest gange er 

borgere, der ikke er knyttet til det formelle uddannelsessystem, og de samarbejdspartnere, der 

forekommer færrest gange, er museer, efteruddannelse, daginstitutioner, videregående uddannelse samt 

folkeoplysning, voksenundervisning og rådgivning. 

Overordnet set ser det ud til, at RCE-Danmark ikke er den eneste årsag til etablering af samarbejde, men at 

netværket dog har en vis indflydelse på samarbejdet mellem partnerne. Sammenhængen kan ikke uddrages 

af de kvantitative data, men vil blive nærmere beskrevet i den kvalitative analyse.  
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2.2 Telefoninterviews 
I denne del af rapporten fremlægges analysen af telefoninterviewene ud fra evalueringens overordnede 

fokus, som er at uddrage netværkets nytteværdi for partnerne. Partnernes udtalelser om denne spænder 

fra: "RCE har givet meget" til "Vi har ikke brugt RCE til noget". Denne store forskel peger på, at der både er 

potentialer og udfordringer for netværkets fremtidige virke.  

I det følgende er det primære fokus, hvilken effekt partnerskabet af RCE-Danmark har haft på partnernes 

opfattelse af og arbejde med UBU, samt hvilken effekt det har haft på samarbejdsflader.   

Gennem interviewene er der dukket andre temaer op. De temaer, der drejer sig om netværkets profil og 

kommunikation bliver ligeledes beskrevet i rapporten, da de har relevans i forhold til partnernes opfattelse 

af netværkets nytteværdi og dermed har betydning for netværkets fremtidige virke. 

2.2.1 Effekter på partnernes opfattelse af og arbejde med UBU 

Dette emne handler om, hvilke effekter partnerorganisationerne har oplevet af medlemskabet af RCE-

Danmark.  Der bliver primært fokuseret på effekter, der relaterer til partnernes opfattelse af og arbejde 

med UBU-aktiviteter, samarbejdsflader samt effekt på slutbrugerniveau.   

Fokus på UBU 

Det overordnede indtryk er at partnerskabet i RCE-Danmark har givet partnerne øget opmærksomhed på 

UBU-begrebet, samt på hvordan der kan arbejdes med det gennem forskellige former for aktiviteter og 

med forskellige metoder. Generelt beskrives det, at projekter, arbejdsopgaver og ressourcer fokuseres i 

retning af UBU, når det er muligt at modtage midler, der er øremærket dette formål. Dette fokus på UBU 

ser fra de fleste partneres synspunkt ud til at gælde både internt i organisationen og eksternt. Nogle af 

partnerne udtrykker således, at de ser denne effekt både i samfundet generelt og konkret hos de 

målgrupper, de arbejder med. Blandt andet er der en opfattelse af, at der er en generel samfundstendens 

til at tænke mere bæredygtigt: ”Det har den effekt på lang sigt at samfundet bevæger sig i en bæredygtig 

retning. Der prioriteres ressourcer til det.” 

I de aktiviteter og projekter, hvor partnerorganisationerne har fokus på UBU, udtrykker de, at de kan aflæse 

en effekt hos slutbrugerne: ”Børn og unge bliver dygtige til bæredygtig udvikling” og  ”…eleverne har fået 

hold på det abstrakte begreb, og det er blevet konkret.” 

Dermed kan det siges, at det øgede fokus RCE-Danmark giver partnerne på UBU, gennem tilskud til 

aktiviteter, giver en effekt i form af øget fokus på begrebet hos slutbrugere og i samfundet generelt. 

Den interne fokusering i partnerorganisationerne afføder ligeledes en påvirkning i retning af bæredygtig 

udvikling. Om dette bliver der eksempelvis sagt:  

” … løbende skærpet bevidsthed om bæredygtig udvikling og det bredere sigte og perspektiv.” 

”RCE har været med til at styrke bevidstheden om at UBU skal have en kraftig rød tråd 

gennem aktiviteter.” 

Det ser ud som om, det øgede fokus på UBU ligeledes har givet fornyet inspiration til at arbejde med UBU. 

Partnerne arbejder med UBU og finder nye måder at gøre det på – inspireret af hinanden og den 
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overordnede tankegang indenfor UBU-området. Partnerne får så at sige opkvalificeret deres egen praksis 

og bliver løftet ud af egne vaner og rutiner på området. Nogle partnere udtrykker det således: 

”Efterfølgende har jeg så fået en del inspiration gennem nogle af principperne.” 

” …så har det selvfølgelig også udvidet vores horisont og udfordret vores forståelse af tingene 

og dermed også påvirket den måde vi selv griber tingene an på i dagligdagen.” 

Partnerskabet i RCE-Danmark har på denne måde givet en effekt i form af en udvidet begrebsverden og 

fornyet inspiration til partnerne.  

Ikke alle er enige i at der generelt er sket et øget kendskab til UBU. Nogle partnere udtrykker tvivl om, 

hvorvidt det øgede kendskab til UBU rækker ud over partnerorganisationerne. En partner udtrykker fx, at 

UBU alene er blevet mere kendt for de grupper, der har meldt sig ind i netværket. 

” Så jeg ved såmænd ikke om jeg synes at RCE har været med til at gøre det meget mere 

kendt. Jeg vil sige i de grupper der har meldt sig ind i RCE, der er det selvfølgelig noget vi 

kender nu.” 

Det kunne tyde på, at UBU-kendskabet gælder for den kreds, der arbejder med det, og at der kunne være 

udfordringer forbundet med udbredelsen af UBU udenfor denne kreds.   

Det overvejende indtryk er, at partnerskabet i RCE-Danmark har givet en effekt i form af et øget fokus på 

UBU primært i men også uden for partnerorganisationerne. Denne effekt afspejles dels i en fokusering af 

aktiviteter omkring UBU og en delvis ændret tilgang til arbejdet med UBU gennem ny inspiration og 

anderledes vinkler på arbejdet. Samtidig ser det ud til, at der fortsat skal være opmærksomhed på 

udbredelsen af forståelsen for UBU udenfor de eksisterende partnerorganisationer, hvis begrebet skal 

gøres kendt uden for kredsen af RCE-partnere. 

Projektaktivitet 

Selvom det ser ud som om, fokus er blevet skærpet på begrebet UBU, er der ikke meget der tyder på, at 

partnerskabet i RCE-Danmark har haft direkte effekt på frekvensen af projektaktivitet. Til gengæld er der 

flere respondenter, der nævner at RCE-Danmark opleves som en legitimerende instans i relation til UBU-

relaterede projekter. Enkelte respondenter nævner, at deres organisation er blevet interessant gennem 

medlemskabet af RCE-Danmark, og de derved oplever større anerkendelse af deres aktiviteter blandt andre 

organisationer end tidligere. 

”Først og fremmest så har RCE'et givet en - kan man kalde det at det har givet noget 

autoritet, det har givet noget legitimitet til de projekter vi har kastet os ud i. Altså - det har 

været lidt en blåstempling…” 

”…flere af de andre forskere har fundet os mere interessant end vi måske ellers ville have 

været i forhold til at bruge noget tid på at give os noget respons på forskellige aktiviteter…” 

Udover legitimering og anerkendelse af aktiviteter beskriver nogle af partnerne, at medlemskabet af RCE-

Danmark har været med til at give en større synlighed omkring den enkelte organisations UBU-aktiviteter:  
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”Der er professionaliseret en beskrivelse af det. Samarbejdet med RCE har løftet 

rapporteringen af hvad der sker i sådan en ordning.” 

Aktiviteterne har gennem RCE-Danmark fået mulighed for at blive synliggjort i et omfang, der ellers ikke har 

været mulighed for. Dermed er der givet mulighed for at brede aktiviteterne mere ud og for at skabe nye 

samarbejdsflader.   

”…så har det åbnet nogle døre i forhold til nogle samarbejdsrelationer som måske ellers 

kunne have været svære - at få andre organisationer til at prioritere de her samarbejder - hvis 

det ikke havde været en del af et større hele…” 

Det er ikke alle partnere, der udtrykker begejstring over at sætte UBU-relaterede aktiviteter i gang.  Nogle 

partnere nævner, at der har været udfordringer internt i organisationen der skal håndteres for at komme i 

gang, og/eller at det kan være forbundet med vanskeligheder at tilpasse aktiviteter til RCE-Danmarks 

dagsorden.  

” det kan være udfordringen med at få den der tid til enten at sætte nye aktiviteter i gang, 

eller til ligesom at kunne tænke eksisterende aktiviteter ind i RCEs dagsorden.” 

På den ene side og for de flestes vedkommende har RCE-Danmark givet en platform, hvor partnerne kunne 

mødes og udveksle eller udvikle idéer og kunne sætte projekter i gang. Samtidig har RCE-Danmark givet 

mulighed for øget synlighed omkring den enkelte partnerorganisation og de fælles aktiviteter. På den 

anden side ser det ud til, at der for nogle partnerorganisationers vedkommende har været vanskeligheder 

forbundet med at igangsætte aktiviteter. Det kan handle om at have de fornødne ressourcer i 

organisationen og/eller at aktiviteterne ikke har passet helt ind i RCE-Danmarks dagsorden. 

Samarbejdsflader i netværket 

Det ser ud til at medlemskabet i RCE-Danmark for de fleste partnere har givet mulighed for enten at 

etablere nye samarbejder eller for at nære eksisterende samarbejder. (Jf. spørgeskemaundersøgelsen). 

Nogle samarbejdsflader er opstået som direkte konsekvens af RCE-medlemskabet. Mange samarbejder 

eksisterede i forvejen, men fik mulighed for at fortsætte gennem midler til projekter fra RCE-Danmark. 

Det væsentlige budskab er, at der gennem RCE-Danmark er opstået kendskab til andre partnere. Mange 

partnere udtrykker at de herigennem har fået et større netværk:  

”Jeg har fået en meget større indsigt og viden om en lang række organisationer og deres 

virke, som jeg har i min "bank" hvor jeg siger her vil det være oplagt at gå ind.” 

” Så, der vil jeg faktisk sige, jeg synes det er nogle partnere, som vi nu tænker ind, når det er 

sådan, at vi tænker nye projekter, som vi ikke tænkte på før, fordi vi nok ikke så det samme 

potentiale i at gå i det livslange læringsperspektiv.” 

”Det har virkelig lettet mit arbejde kolossalt meget i forhold til de der konferencer, at man 

bare kunne tage knoglen og sige: ’Hej!- Vi mødtes der på årsmødet har du ikke lyst til at være 

partner på det her?’ Jeg vil ikke undvære det.” 
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Mange udtrykker dog, at deres tidligere netværk har spillet en stor rolle, når de skulle finde 

samarbejdspartnere, og at der derfor ikke er tale om nye samarbejdsflader. ”…i en travl hverdag så er det 

dem som ligger lige for som man ser for sig som partner.”  Eller som en anden udtrykker det: ”Vi havde i 

forvejen en række samarbejdspartnere.” 

Til gengæld har netværket gennem projektmidler været med til at understøtte eksisterende samarbejder 

og skabt muligheder for partnerne for at fortsætte eksisterende samarbejder. 

” Det at RCE-et har været der har givet mulighed for at man kunne søge penge til et 

samarbejdsprojekt, selve samarbejdet har været der i forvejen. Eller samarbejdspartnerne 

har vi kendt i forvejen.” 

” Det har været noget med at møde nogle mennesker som vi har kendt i forvejen, men det 

har så givet en ny platform.” 

” Det er et spørgsmål om der har været anledning til noget konkret projektarbejde, altså 

udvikle noget privat til en professionel relation, og så har der været en mulighed for at nogle 

af de mennesker du kendte i forvejen at du fik mulighed for at tage nogle flere diskussioner 

med.” 

Det ser således ud til, at RCE-Danmark har været et nyttigt netværk for de fleste partnere i relation til at 

dyrke primært eksisterende og til dels også nye samarbejdsrelationer. Dog ser partnerne en udfordring for 

RCE-Danmark i at få skabt nye samarbejdsflader. Det ser fra deres optik ud til, at der er foregået en del 

overordnede diskussioner, men at det endnu ikke er kommet til håndfaste måder at etablere konkrete 

samarbejder på. 

”Jeg mener helt overordnet er det ikke lykkedes os [RCE] at få skabt det rum hvor vi får talt 

konkret omkring samarbejde med folk vi i øvrigt ikke kender ret meget til.” 

”Jeg synes de gange vi er mødtes i RCE-sammenhæng er det utroligt meget på et metaplan vi 

har snakket. Jeg synes der er gået rigtig meget politiksnak og sådan overordnet strategisnak i 

det og det kan jo være spændende nok, men hvis man ikke bevæger sig videre derfra så ender 

det jo med, at når man så skal lave et konkret projekt så tyer du til dem du kender alligevel. 

Der synes jeg ikke vi har formået at få lavet et netværk som også handler sammen...der er 

ikke blevet skabt det rum og den motivation til at bryde de der gængse barrierer.” 

Det kan også se ud som om partnerne er rekrutteret fra en relativt snæver kreds. Én partner udtaler: 

"Der er rigtig gode kræfter omkring alt det her, men det er også tit Tordenskjolds soldater, 

hvis man kan sige det sådan, det er de samme der lige kender hinanden og som måske 

kæmper om de samme kræfter og jeg synes, det der kan være spændende er, når de formår 

at arbejde sammen." 

Til trods for at det ser ud til, at der er en overvægt af samarbejder hvor partnerne kendte hinanden i 

forvejen, er der tegn på, at der er potentiale i at etablere nye samarbejdsflader i RCE-regi. Det ser ud til at 



21 
 

RCE-Danmark har potentiale til at være et forum hvor partnere kan mødes og danne nye typer for 

samarbejde.  

”Vi har fået nogle kontakter via netværket som vi bruger og som vi fremover vil bruge.” 

” Så der vil jeg faktisk sige jeg synes det er nogle partnere som vi nu tænker ind når det er 

sådan at vi tænker nye projekter, som vi ikke tænkte på før, fordi vi nok ikke så det samme 

potentiale i at gå i det livslange læringsperspektiv.” 

Det er en styrke ved RCE-Danmark, men det er ikke alle partnerne, der oplever det, så det er et område, der 

med fordel kan fokuseres på. 

Følgende citat stammer fra en partner der fortæller om, at det samarbejde de fik i stand gennem RCE-

Danmark har en helt særlig karakter og ikke ville have fundet sted, hvis de ikke havde været partnere i 

netværket. 

”Hvis vi ikke havde fået midlerne og samarbejdet i RCE så havde vi måske i praksis fortsat og 

fundet ud af det her virker og det her virker ikke så godt, men det der med at få sat sig ned og 

analyseret med en professionel forsker, det her virker og det her virker ikke så godt. ” 

Således ser det ud til at RCE-Danmark fungerer som et forum for samarbejde mellem partnerne. Dog ser 

det ud til at de fleste samarbejder eksisterede i forvejen, og at RCE-Danmark har givet eksisterende 

samarbejder mulighed for at fortsætte med (evt.) nye projekter. Dette uddyber svarene fra 

spørgeskemaundersøgelsen, hvor mange partnere svarede, at de ikke kunne svare på om samarbejdet 

eksisterede i forvejen eller ej. Netop fordi det ofte gjorde, men projektet eller aktiviteten var ny og kommet 

i stand gennem økonomiske muligheder fra RCE-Danmark. 

Opsamling effekter  

RCE-Danmark har været med til at øge bevidstheden omkring og give en større systematik i arbejdet med 

UBU-aktiviteter. Det gælder primært internt i partnerorganisationerne og til dels også eksternt i samfundet 

og for slutbrugerne. Det ser ud som om arbejdet omkring den eksterne udbredelse af UBU kan 

kommunikeres tydeligere. RCE-Danmark har i nogen grad været med til at understøtte etableringen af nye 

samarbejdsflader. Mange af samarbejderne eksisterede i forvejen, og RCE-Danmark har været med til at 

disse har kunnet fortsætte. Der er således en tendens til, at partnerne bringer deres tidligere 

samarbejdspartnere med ind i netværket, hvor de gennem projektbevillinger får mulighed for at fortsætte 

deres samarbejde med en UBU-vinkel. Den projektaktivitet, der kan ses i RCE-regi, havde muligvis været der 

uden netværket men i et andet omfang. På den måde kan man sige, at RCE-Danmark fungerer som en 

katalyst for projektaktivitet. Hvis RCE-Danmark ønsker at fremme etableringen af nye samarbejdsflader, ser 

det ud fra partnernes udtalelser ud til at der skal gøres en særlig indsats.  

2.2.2 RCE-Danmarks profil 

Igennem interviewene er der kommet udtalelser frem, der tegner et billede af respondenternes opfattelse 

af RCE-Danmarks profil som netværk. Det er relevant at tage dette tema med, da der her viser sig 

væsentlige udfordringer og potentialer i relation til netværkets fremtidige virke.  
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Bredde 

De fleste partnere nævner at netværket er meget bredt. Hvorvidt det er en udfordring eller et potentiale, 

er der delte meninger om. Der forekommer hyppige udtalelser, der tyder på en opfattelse af at netværket 

er meget bredt og utydeligt:  

” Man kan sige, at det repræsenterer organisationer, der repræsenterer vidt forskellige 

tilgange, og der har jeg i hvert fald set, at der opstår andre netværk som er lidt mere 

specifikke og lidt mere konkrete på en specifik vinkel eller en specifik udfordring omkring 

bæredygtighed. Og der er måske RCE sådan lidt fluffy, hvad er det egentlig?”  

”Personligt tror jeg måske nok, at man skal finde ud af om man vil være en folkelig forening 

eller om man gerne vil have den forskningsmæssige tilknytning. Jeg oplever ikke at de kan 

favne begge dele.” 

Der forekommer ligeledes hyppige udtalelser fra partnere om, at de kunne ønske sig at RCE-Danmark havde 

en tydeligere profil: ” …jeg vil sige udfordringen i det er at RCEs profil er lidt udflydende.” Eller: ” Det vil 

være nemmere for RCE-et hvis de havde en smallere profil.” Det står således for mange af partnerne ikke 

helt tydeligt, hvad RCE-Danmark står for. 

Andre siger, at det er uklart for dem, hvilket sigte RCE-Danmark har som netværk. Dette skal ses i 

sammenhæng med at de fleste af partnerne er med i mange forskellige netværk, og for at de skal opleve at 

de får noget ud af RCE-Danmark, skal det være tydeligere, hvad lige præcis dette netværk kan tilbyde 

dem. ”Jeg tænker en af udfordringerne kan være at få konkretiseret hvad er det egentlig det her netværk 

bidrager med som andre netværk ikke bidrager med. Det tænker jeg godt kan være lidt svært.”  

Men der er også partnere, der ser fordele og potentialer i at netværket har den bredde det har. Det ser ud 

til, at det mest er de videregående uddannelsesinstitutioner, der kan se fordelen i bredden af netværket. 

” Jeg tror den primære udfordring, er jo nok at få … accept for den styrke der ligger i den 

bredde. Det vil jeg nok pege på som den mest centrale udfordring.” (videregående udd.inst) 

” Der er faktisk en væsentlig fordel ved at have den her bredde. Netop fordi man kan se det i 

et livslangt læringsperspektiv.  Man kan gå ind og betragte det fra mange forskellige 

perspektiver.” (videregående udd.inst.) 

” Og alle de her udfordringer de kræver altså at man har en forståelse for bredden i 

uddannelse af bæredygtig udvikling. At det ikke bare handler om et kursus, at det ikke bare 

handler om en dimension, men det faktisk handler om et livslangt læringsforløb, og det 

handler om at se bæredygtighed som en del af uddannelserne og selektere det stof der er 

relevant for lige netop den her uddannelse og det her niveau i den her uddannelsescyklus.” 

(videregående udd.inst) 

De videregående uddannelsesinstitutioner ser ud til at have en større forståelse af bredden i bæredygtig 

udvikling. Det ser ud derfor ud til, at der er potentiale i at lade disse formidle denne forståelse videre i 

netværket. Derved kan RCE-Danmark sikre en formidling af, at der netop er et stort potentiale ved at være 
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en del af et netværk, der favner bredt. Et af resultaterne af spørgeskemaundersøgelsen var netop, at 

uddannelsesinstitutioner er rigt repræsenteret i netværket.  Det er derfor oplagt at fokusere på 

sammenhængen i UBU på langs af uddannelseskæden. Der er, som det ses ovenfor, flere af partnerne, der 

allerede gør sig tanker omkring dette fokus. Det ser ud til, at det kan gøres tydeligere og kommunikeres 

bredere ud. Der er flere partnere, der ligeledes formulerer denne sammenhæng og styrken i netværket: 

” Men ved at komme i det her netværk fik vi simpelthen øjnene op for en masse kræfter der 

sidder rundt omkring og for det arbejde de lavede på folkeskoleniveau eller gymnasieniveau 

eller i læreruddannelser, eller hvor det nu kunne være. Faktisk mange af de metoder kunne 

anvendes og vi kunne også bruge vores problembaserede læringsmetode til at give dem 

inspiration til hvad de kunne gøre i deres konkrete kontekster. Så på en måde vil jeg sige at 

samarbejdet har været meget givtigt.” 

” Og der har RCE virkelig givet noget i forhold til at udvide det perspektiv i et livslangt lærings 

perspektiv. Fordi der har jo siddet partnere der også kender til - lige fra børnehaveområdet 

op til gymnasieniveauet, og så videre har vi også haft kontakt til folk fra virksomheder. Så i 

den sammenhæng synes jeg at RCE har givet meget i forhold til at kontekstualisere vores 

arbejde.” 

” Den der indsigt i hele uddannelse for bæredygtig udvikling igennem alle faserne af både et 

uddannelsesforløb, men også et erhvervsliv hvor der også er en uddannelsesdimension, den 

synes jeg er væsentlig.” 

Den bredde netværket repræsenterer, er for nogle af partnerne en udfordring. Især for de partnere for 

hvem netværkets sigte fremstår diffust. Men netop bredden ser ud til at udgøre et væsentligt potentiale for 

netværket, hvis netværket formår at kommunikere, hvilke fordele der er for den enkelte partner. Nogle af 

partnerne peger på at fordele kunne være at tænke sammenhæng på langs af uddannelseskæden i relation 

til UBU, og i at medtænke kontaktflader til andre samfundsaktører i samme henseende.  

Konkurrence med andre netværk 

Det fremgår af partnernes udtalelser at RCE-Danmark ikke er det eneste netværk, de har mulighed for at 

være med i. På den måde ligger det i konkurrence med andre netværk, som partnerne er en del af. Netværk 

er en vigtig faktor for de fleste organisationer i dag, og det ser ud til at RCE-Danmark har behov for at 

skærpe sin profil for at kunne konkurrere med andre netværk, som nedenstående citat viser. 

”Vi har ikke haft kræfter til at løfte det ind i det fællesskab, måske har vi heller ikke syntes det 

var så fandens vigtigt, … altså vi er med i så mange store fællesskaber og alt muligt 

forskelligt…” 

Det ser ud til, at det vil være til gavn for netværket og dets levedygtighed, hvis profilen skærpes, og det 

tydeligt formidles, hvilke fordele det giver at være med i RCE-Danmark i forhold til andre netværk.  

Opsamling bredde 

Sammenfattende kan det siges at bredden af netværket ser ud til at kunne være et betydeligt potentiale at 

formidle, især i forhold til det livslange læringsperspektiv, sammenhæng på langs af uddannelseskæden, og 
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at der er mange forskellige samfundsaktører, der beskæftiger sig med UBU. I netværket er der mulighed for 

at møde og bruge hinanden i dette perspektiv. Samtidig er bredden en udfordring for mange partnere, da 

de ikke kan se potentialerne derved, hvorved netværket kommer til at fremstå diffust. 

2.2.3 Øvrige potentialer for netværket 

Her beskrives partnernes udtalelser om forventninger til og potentialer for netværket. Fokus er rettet mod 

det politiske potentiale og at netværket kan fungere som samlingspunkt for interessenter.  

Politisk potentiale 

Dette tema handler om det politiske potentiale, der er i netværket.  Flere partnere udtrykker, at netværket 

giver en autoritet at tale om UBU ud fra og en mulighed for at vække gehør for UBU både hos regeringen, i 

den brede befolkning og uddannelsespolitisk. Det handler om at kunne sætte UBU på dagsordenen de 

forskellige steder og dermed præge debatten, beslutningstagere og den enkelte borgers praksis.  

” RCE er med til at italesætte skabe fokus, skabe opmærksomhed, sætte i forgrunden som er 

vigtigt dvs. de personer som er med hele tiden at UBU i den forbindelse bliver sat i forgrunden” 

” En effekt er en mere overordnet politisk diskussion i foreningen hvor bæredygtighed er 

blevet skrevet ind i værdipapirerne i forbindelse med mangfoldighed.” 

” At på grund af den baggrund jeg har haft i det her RCE-netværk, så har jeg kunnet været 

med til at påvirke at der kom nogle bestemte formuleringer ind i den politik som gælder for 

Østersøområdet inden for UBU.” 

Det ser samtidig ud til, at der blandt partnerne findes ønsker om at udnytte dette politiske potentiale i RCE-

netværket yderligere og bruge netværket som en platform til at sætte UBU på den samfundsmæssige 

dagsorden. 

” Så er det bare kendetegnende de sidste ti år, der har bare ikke været nogen opbakning til 

nogen af de her ting. Vi laver noget som er ekstremt vigtigt, men det når ikke ud over 

rampen.” 

”…og der skal også være en eller anden form for politisk vilje der siger: ja fanme vi skal det 

her.” 

” det handler om at der er …nogen der sætter sig sammen og siger det er sgu det vi vil, det vil 

vi eksperimentere med. Det er sådan noget, der skal til.” 

Det ser således ud til, at der blandt partnerne er en stor bevågenhed omkring det politiske potentiale og et 

generelt ønske om at udnytte dette til at få sat UBU på dagsordenen, både internt i organisationerne og i 

samfundet generelt for dermed at påvirke udviklingen i retning mod bæredygtig udvikling.  

Samlingspunkter for interessenter 

Flere respondenter fremhæver netværket som et muligt sted at mødes og udveksle idéer og sparre med 

hinanden. Således kan det fungere som samlingspunkt for de forskellige partnere, der arbejder med UBU. 
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Et eksempel på dette er årsmøderne, der for flere har fungeret som et mødested, hvor partnerne har 

kunnet sparre med hinanden.  

” - i og med at vi har mødtes og deltaget i årsmøder og sådan noget så har det givet adgang 

til nogen personer som vi ellers ikke var stødt på, som vi har kunnet sparre med i de 

udviklingsprojekter vi har.” 

Samtidig bliver der blandt respondenterne udtrykt et ønske om at udvide RCE-Danmarks aktivitetsniveau 

for medlemmerne. Der bliver fremhævet forskellige muligheder. Eksempelvis foredragsrækker, workshops 

og digitale platforme. 

”Det kunne være rart, hvis der blev lavet nogle foredragsrækker, workshops, hvor man lige 

kom på lidt efteruddannelse for at blive klogere på UBU.” 

” så hvis man havde en digital platform, hvor det var muligt at lade undergrupper blomstre, 

så kunne det godt være en styrke, fordi så kunne man drage nytte af den energi, som er der 

derude, men som typisk måske ikke er så kontinuerlig, men så kunne den blomstre op og give 

noget liv til hele netværket ved at det var samlet i samme digitale platform.” 

Andre partnere udtrykker et ønske om flere inspirationsmøder: ” Måske det der med at have haft nogle 

flere møder udover årsmøderne som var mere rettet til at få inspiration.” 

Opsamling øvrige potentialer 

Det ser altså ud til, at der er delvist uudnyttede potentialer i netværket og et ønske om at udnytte dem 

blandt netværkets partnere. Der er blandt partnerne en vilje til at benytte sig af netværket til at mødes og 

drøfte UBU, til at bruge netværket som platform og til at påvirke organisationer og samfund politisk i 

retning mod at det bliver mere bæredygtigt. 

2.2.4 Særlige opmærksomhedspunkter 

Partnerne udtrykker, at de oplever nogle særlige udfordringer i forbindelse med RCE-netværket. Disse 

særlige opmærksomhedspunkter omhandler kommunikation, økonomi, tid og ledelsesopbakning.  

Der tegner sig et mønster i hvilke typer af organisationer, der oplever hvilke typer af udfordringer i 

forbindelse med RCE-netværket. Alle nævner kommunikation som en udfordring. Det ser ud til, at de 

organisationer, der er kategoriseret som folkeoplysning og NGO, oplever en ringe kobling til den 

forskningsmæssige side af RCE-Danmark. De institutioner, der beskæftiger sig med undervisning oplever 

hyppigst udfordringer i forbindelse med tildeling af ressourcer og ledelsesmæssig opbakning til projekter. 

Kommunikation 

Der efterlyses entydigt blandt respondenterne en tydeligere kommunikation fra RCE-Danmark både til 

partnerne og til omverdenen.  

Mange fremhæver netværkets bredde som en årsag til at kommunikationen bliver diffus, og det er primært 

partnere der repræsenterer kategorierne folkeoplysning og NGO der oplever disse udfordringer: 
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”Jeg oplever at kommunikationen, RCEs kommunikation ikke er skarp nok. Netop fordi at de 

henvender sig til så mange forskellige målgrupper.” 

” Kommunikation; det kan både handle om markedsføring af RCE-et og så kan det handle om 

de produkter som medlemmer af RCE-et producerer, altså undervisningsmaterialer eller 

oplysningsmaterialer eller hvad er UBU overhovedet. Det gør det vanskeligere at man vil 

henvende sig til så mange på en gang.” 

Det er ikke alene bredden i netværket der lægges til grund for den utilfredsstillende kommunikation. Det 

kan ifølge partnerne ligeledes handle om kommunikationsstrategien i netværket: 

"I forhold til informationsspredning er det ikke så meget man hører om dem. Og jeg ved godt 

vi får nogle mails en gang i mellem, man har ikke altid tid til lige at læse det store, men 

alligevel jeg tænker alligevel at man skal gennemtænke kommunikationsstrategien bagved 

RCE-netværket, hvordan man kunne gøre det anderledes...det kunne være en udfordring især 

hvis RCE-netværket skal fortsætte og især også at gøre opmærksom på sig selv at 

kommunikationen måske blev gentænkt." 

” I perioder fungerer sekretariatet hurtigt og i andre perioder så kan der godt være dødt i en 

periode. Så det har været lidt en udfordring måske i forhold til at lokke andre med i netværket 

at opdatering af hjemmeside og responstider indimellem har været lidt langsommelig.” 

Det ser således ud til at netværket med fordel kan fokusere på formidling og kommunikationsstrategi i sit 

fremtidige virke for at optimere nytteværdien for partnerne og for at bringe viden om UBU ud i samfundet.  

Ledelsesopbakning i organisationerne 

Ledelsesopbakning er et tilbagevendende tema for partnerne. Den mangelfulde ledelsesopbakning betyder, 

at nogle af partnerne oplever, at deres egen organisation ikke har et tilstrækkeligt fokus på UBU, til at de 

kan gennemføre aktiviteter eller til at udnytte det potentiale, der ligger i netværket. Der tegner sig et 

billede af, at især uddannelsesinstitutionerne kan stå i en situation, hvor de mangler ledelsesopbakning til 

UBU-aktiviteter. Følgende citater er alle fra partnere, der repræsenterer uddannelsesinstitutioner. 

”Der skal ske noget fundamentalt oppefra og ned, ellers tror jeg ikke det får den der 

gennemslagskraft. Det skal komme fra politikere og det skal komme fra 

uddannelsesinstitutionernes ledels,e at det er noget man vil.”  

 "Der skal noget ledelse til. Vi har snakket meget om at ledelsen på de gældende institutioner 

som skal formidle det her, det kunne være på læreruddannelsen eller på de forskellige 

universiteter eller skolelederne eller de kommunale ledere, at der skal altså være nogen der 

fra der sparker det her videre ned." 

”Men hvis de ikke bliver støttet op om i forhold til ledelsen og timer, at de kan se en værdi i at 

være med i netværket så tror jeg ikke det er særlig realistisk…”  
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Det ser således ud til, at der for netværket kan ligge et potentiale i at aktivere ledelsesniveauet i 

partnerorganisationerne som helhed og på uddannelsesinstitutionerne i særdeleshed for at få forankret 

UBU-aktiviteter.  

Ressourcer: Tid og økonomi 

Knaphed og deraf følgende prioritering af ressourcer udgør en udfordring for mange af partnerne i relation 

til deres arbejde generelt og dermed også i arbejdet med UBU-relaterede aktiviteter. Det handler primært 

om partnernes tid og organisationernes økonomi. 

Fokuseres der på partnernes tid, kan det dreje sig om, hvorvidt de enkelte medarbejdere har tid til at 

gennemføre de aktiviteter de ønsker, og også om hvilke prioriteringer af tid der gøres. Det generelle billede 

er, at alle har mange projekter i gang i forvejen. 

” Jeg tror at de allesammen oplever lidt at - puha - så kommer der lige sådan en ting oveni, 

og hvordan er det så lige at man får det integreret eller italesat som noget der giver mening i 

den travle hverdag.” 

” Så har vi også været med, jeg vil ikke sige vi har kastet mange kræfter ind i det og det er 

også et spørgsmål om at der foregår rigtig mange ting i forvejen, så det er et spørgsmål om 

hvor mange ekstra ressourcer har man lige til at kaste efter det.” 

Økonomi er en helt afgørende faktor for, om der forekommer aktiviteter i RCE-regi eller ej. Medfinansiering 

fra RCE-Danmark har tydeligt for mange af partnerne været en medvirkende årsag til, at en lang række 

aktiviteter indenfor UBU-området er blevet sat i gang. Flere partnere udtrykker at mangel på økonomiske 

midler kan være en begrænsende faktor i relation til aktiviteter, og at mange UBU-aktiviteter kun blev til, 

fordi der kunne søges støtte til dem gennem netværket. 

”Det har været afgørende med RCE-netværket. Dels er det inspiration i forhold de 

pædagogiske perspektiver men også pengene - den konkrete støtte.” 

” Jeg tror kun man så på det med velsignelse fordi der kom nogle midler ind fra RCE-Danmark. 

Hvis det havde været en udgift vi skulle have bedt om fra ledelsen, så var der ikke sket noget. ” 

” Så den mulighed RCE-et har givet, det var at der var nogle konkrete midler, at søge penge til 

sådan et samarbejdsprojekt.” 

Det ser således ud til, at den økonomiske støtte fra RCE-Danmark er helt afgørende for partnerne i relation 

til UBU-aktiviteter, og at det ofte er på manglende økonomi,at projekter strander. Samtidig betyder 

partnernes tid en del for om de gennemfører projekter eller ej. 

2.2.5 UBU-begrebet 

Et gennemgående tema for partnerne, der har deltaget i evalueringen, er UBU-begrebet. Mange har 

udtrykt en usikkerhed om begrebet, og hvordan de skulle formidle det til brugere. Mange har givet udtryk 

for at begrebet er meget bredt og kan indeholde forskellige aspekter, og det kan være vanskeligt at 

formidle til forskellige målgrupper. Nogle af partnerne har formuleret deres opfattelse af UBU i bredden: 
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”Det kan være enormt svært for lærerne at arbejde med bæredygtighed og forstå at det 

handler om mere end bare miljøundervisning, men det handler også om en anden måde at 

arbejde med de her spørgsmål på.” 

”Jeg tror at det der med at forstå principperne fx det der med at arbejde frem, mere at det er 

eleverne der skal deltage, at der skal være mere fokus på fx fremtidsvisioner, på arbejdet 

med empati for nuværende og fremtidige generationer, nogle af de der meget konkrete 

principper.” 

De partnere, der oplever størst frustration over bredden og den manglende præcisering af UBU-begrebet, 

er partnere fra kategorierne folkeoplysning og NGO. På de videregående uddannelser og 

forskningsinstitutionerne er det lettere at se potentialerne i bredden. Følgende bud på UBU stammer fra en 

partner fra en uddannelsesinstitution.  

” UBU det er jo rigtig rigtig meget. Det er jo i princippet alt lige fra nogle børn der måske får 

en fornemmelse af hvordan fødevarer produceres gennem en eller anden skolehave til noget 

af det vi arbejder med, hvordan omstiller vi energisektoren, hvordan får du lige forskellige 

store selskaber og virksomheder, energiselskaber til at tænke i nye baner, hvordan får du 

skaffet nye partnerskaber osv. Det er jo også det, hvordan får du skabt efteruddannelse, for 

mere strategiske folk, så de også begynder at tænke i nye partnerskaber og se sig selv i nye 

roller. Så det spænder ganske vidt.” 

” Man kan gå ind og betragte det fra mange forskellige perspektiver. Både det institutionelle 

perspektiv, altså bæredygtige skoler, bæredygtige universiteter, bæredygtige virksomheder, 

bæredygtige institutioner, fra et mere udviklingsperspektiv fx overførsel af systemer til 

udviklingslandene, jamen det er også bæredygtighed, og kendskab til andre kulturer for vores 

studerende og elever på alle niveauer. Vi har en dimension der går ind og hedder at styrke 

vores discipliner inden for bæredygtighed og gør dem i stand til at kunne formidle bredt. Vi 

har også en dimension der handler om at integrere bæredygtighed i allerede eksisterende 

uddannelser.” 

UBU spænder vidt og som sådan giver det mening at RCE-Danmark rækker ud til en bred målgruppe. Det 

kan godt skrives frem og forklares tydeligere for eksisterende og kommende partnere. Der ligger en 

pædagogisk og formidlingsmæssig udfordring og et stort potentiale i at eksplicitere bredden i bæredygtig 

udvikling og dermed nytteværdien af RCE-Danmark for den enkelte partner.  

2.2.6 Sammenfatning af telefoninterviews 

Partnernes opfattelse af RCE-Danmarks effekt er, at netværket har haft en vis indflydelse på samarbejde og 

aktivitetsniveau. Det ser ud til, at mange har kendt deres samarbejdspartnere i forvejen, men at 

partnerskabet i RCE-Danmark har betydet, at de har kunnet fortsætte dette og få midler til nye eller til at 

fortsætte eksisterende projekter og aktiviteter. Derudover har RCE-Danmark haft den effekt, at UBU til en 

vis grad er kommet på dagsordnen både internt i partnerorganisationerne og eksternt i samfundet.  

RCE-Danmark er et netværk med en stor bredde, og det ser ud til at netværkets profil med fordel kan 

skærpes. Det rummer nogle potentialer for eksempelvis at fokusere på et livslangt læringsperspektiv. Dette 
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fokus er ikke lige tydeligt for alle partnere, og der kan med fordel gøres noget for at udbrede denne vinkel. 

Derudover ser det ud til at netværket har et politisk potentiale, der for nogle af partnerne kan dyrkes noget 

mere, og at der er potentiale i at i højere grad at bruge netværket som mødested for interessenter. Der er 

gennem telefoninterviewene kommet nogle punkter frem, der fortjener særlig opmærksomhed fra 

netværkets side i dets fremtidige virke. Det drejer sig for det første om netværkets kommunikation til 

nuværende og potentielle partnere. Flere partnere udtrykker at de har en opfattelse af at RCE-Danmarks 

kommunikation kan blive bedre i så henseende. For det andet udtrykker mange – især partnere fra 

uddannelsesinstitutioner, at de savner ledelsesopbakning til UBU-projekter i deres organisation. Samtidig 

har ressourcer i form af tid og økonomi betydning for mange af partnerne i relation til UBU-aktiviteternes 

bæredygtighed i deres organisationer. 

Ligeledes tegner der sig et billede af, at der er nogen uklarhed omkring UBU-begrebet, og mange af 

partnerne ønsker sig at definitionen bliver klarere. 

2.3 Samlet billede 
Det generelle billede, der kan uddrages af hele undersøgelsen er, at UBU-aktiviteter bliver rettet mod 

uddannelsessystemet; primært grundskolen. De udføres primært af partnere, der repræsenterer 

kommunale, regionale eller statslige institutioner, NGO’ere samt korte og mellemlange uddannelser. Som 

samarbejdspartner er hyppigst anført forskningsinstitutioner, kommunale, regionale eller statslige 

institutioner, private virksomheder NGO’er og grundskoler.  

Det samlede billede af RCE-Danmark er, at det har haft en vis effekt for samarbejdet mellem partnerne. 

Mange af partnerne har kendt hinanden i forvejen og har gennem netværket fået en mulighed for at 

fortsætte et samarbejde med eksisterende eller nye projekter indenfor UBU-området. En af effekterne af 

RCE-Danmark er at de giver en øget opmærksomhed på UBU i de aktiviteter der bliver sat i gang, og i 

samfundet generelt. 

Der er nogle særlige opmærksomhedspunkter, som det ser ud til, det kan være gavnligt for netværket at 

rette fokus på i dets fremtidige virke. Det drejer sig primært om at netværkets profil kan skærpes.  

Netværket er meget bredt, og det kan derfor være gavnligt at tydeliggøre profilen overfor nutidige og 

fremtidige partnere. Samtidig er der mange partnere, der ønsker en skarpere kommunikation fra netværket 

samt en klarere definition af UBU-begrebet. Der er en svag tendens til, at det er partnere fra 

folkeoplysnings- og NGO-grupperne, der efterlyser en tydeligere kommunikation, og at det er 

uddannelsesinstitutionerne der savner ledelsesopbakning. Til gengæld har uddannelsesinstitutionerne de 

tydeligste forestillinger om hvad UBU-begrebet indeholder og den bedste fornemmelse af potentialet i at 

tænke sammenhæng af UBU ind på langs af uddannelseskæden. 

I RCE-Danmarks fremtidige virke ser det ud til, at der kan være potentiale i at dyrke ledelsesniveauet på 

uddannelsesinstitutionerne, lade uddannelsesinstitutionerne formulere UBU på langs af uddannelseskæden, 

kommunikere tydeligere med partnere generelt og med folkeoplysning og NGO-er i særdeleshed. RCE-

Danmarks profil og kommunikation udadtil bør skærpes, hvilket blandt andet kan gøres, ved at der lægges 

vægt på fordelene ved at være et bredt netværk med kontaktflader til mange forskellige partnere, der 

arbejder med UBU.  
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3. Oversigt over aktiviteter 
Dette afsnit er en oversigt over partnere, aktiviteter og målgrupper. Informationerne stammer dels fra 

spørgeskemaundersøgelsen, dels fra telefoninterviewene. Nogle af aktiviteterne er relateret til RCE-

Danmark - gennem økonomisk støtte og/eller fokus på UBU - andre aktiviteter er ikke direkte relateret til 

RCE-Danmark. Fælles for aktiviteterne er, at de udover at omhandle UBU, er forløbet mens partnerne har 

været medlemmer af RCE-Danmark. Af de enkelte kommentarer fremgår det, hvilken rolle RCE-Danmark 

har haft og kan tjene til fremadrettet at indskærpe netværkets virkefelt.  

3.1 Kommuner osv. 

3.1.1 UNI-C 

Aktivitet: Websitet ubu.emu.dk 

Samarbejde: Grundskole, ungdomsuddannelse, videregående uddannelse, forskningsinstitution, 

folkeoplysning, voksenundervisning og rådgivning, kommunal, regional eller statslig institution, NGO, 

museum og andre 

Målgruppe: Daginstitutioner, grundskole-indskoling, grundskole-mellemtrin, grundskole-udskoling, 

ungdomsuddannelser, korte og mellemlange videregående uddannelser. 

Kommentar: Vores bidrag til netværket er det lille web-site tema om initiativer på området. Det er et web-

site, der dækker og beskriver en række initiativer og linker til en række materialer og projekter, der har 

med uddannelse for bæredygtig udvikling at gøre. Redaktion af websitet som sådan blev besluttet før 

medlemskab i RCE'et, men RCE'et har i høj grad bidraget til netværket omkring websitet og omvendt. 

3.1.2 Furesø Kommune 

Aktivitet: Klima- og miljøambassadørordningen i kommunalt regi 

Samarbejde: Forskningsinstitution 

Målgruppe: Andre 

Kommentar: Furesø kommune har en velfungerende klima- og miljøambassadørordning, som vi i 

samarbejde med DTU fik midler til at analysere og sammenligne med tilsvarende ordninger i 3 andre 

kommuner. Vi skulle undersøge, hvad det var, der virkede og hvorfor i de 4 kommuner. 

Furesø Kommune har udarbejdet en rapport hvor der er samlet viden sammen om klima- og 

miljøambassadørordningen og udviklet den. 

”Det var helt afgørende, at vi var blevet medlem af RCE, ellers var projektet ikke blevet 

gennemført.”  

Aktivitet: Cykling gennem leg og læring - et lærings- og innovationsprojekt 

Samarbejde: Grundskole, forskningsinstitution, privat virksomhed, andre 

Målgruppe: Grundskole-mellemtrin 
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Kommentar: Vi havde idéen til projektet og har søgt flere gange gennem Cyklepuljen, inden det lykkedes. 

Vi overvejede at søge RCE, men det mulige beløb fra RCE ville ikke være tilstrækkeligt til at gennemføre 

projektet. Støtten til projektet er 1 mill. DKK. 

Furesø Kommune ønsker at fremme indsatsen for børns cykling yderligere ved at gøre temaet om cykler til 

et fagligt emne i skolen og gennem en spændende og udfordrende undervisning at fremme cyklisme blandt 

skolebørn. Derfor har cykelinteresserede skoleledere, lærere og administration i Furesø Kommune i 

samarbejde med Cykelstalden.dk, Leitra Aps. og Aalborg Universitet, Institut for Læring og Filosofi og 

Bicycle Innovation Lab udarbejdet et projektforslag, som skal sætte fokus på teknologi, mobilitet og 

innovation i undervisningen i folkeskolen på en sjov og inspirerende måde, både gennem formel og uformel 

læring. Furesø Kommune gennemførte i marts 2011 en miniudgave af undervisningsprojektet i en 

featureuge på Lyngholmskolen. Miniudgaven af projektet gik ud på, om man kunne få børn til at bygge en 

cykel på én uge og herved indsamle erfaringer til et mere omfattende projekt. Cyklerne skulle bygges af 

skrottede cykler indsamlet på genbrugsstationer og måtte ikke ligne almindelige cykler. Miniprojektet var 

en stor succes.  

Gennemførelsen af projektet vil resultere i et koncept for undervisning med cyklen som tema, der ender 

med at eleverne i grupper selv bygger en cykel, der ikke må ligne en almindelig cykel. Konceptet vil være 

afprøvet på to skoler og evalueret af lærere og forskere. Konceptet vil indeholde et undervisningsmateriale 

med opgaver og beskrivelse af forløb og to mobile materialekasser, der kan lånes ud til andre skoler. 

Anvendelsen af konceptet vil øge børns anvendelse af cyklen som transportmiddel og vil give en interessant 

og meget nærværende vinkel i undervisningen. Der vil blive etableret to mobile materialekasser med 

undervisningsmaterialer og værktøj, som kan lånes ud til andre skoler efter afslutning af projektet. 

Aktivitet: Bæredygtig skole 

Samarbejde: Privat virksomhed 

Målgruppe: Grundskole-mellemtrin, grundskole-udskoling 

Kommentar: Hvis der skulle være forskere i RCE, der er interesserede i at følge processen, er de meget 

velkomne. Processen er sat i gang, i det elevrådet involveres i skolens ressourceforbrug og reduktionen af 

dette. I denne proces med at få forankret ansvaret for klimarigtig adfærd er det væsentligt, at eleverne selv 

arbejder med klima, ansvar, bæredygtig udvikling og hvad de selv kan gøre på deres skole. Derfor vil 

Syvstjerneskolen gerne bruge en uge på, at arbejde intensivt med vedvarende energiløsninger og 

implementere konkret klimavenlig adfærd i hverdagen. Til dette formål vil det give et stort løft for 

processen at få Bæredygtig by, fra det Mobile Science Center, ud på skolen. I den uge hvor det Mobile 

Science Center er på skolen vil eleverne komme til at arbejde med konkrete klimaproblemstillinger, idet de 

skal opbygge en by og forsyne den med vedvarende energikilder. Eleverne skal her have egne erfaringer 

med energi, forstå vigtigheden af klimaadfærd og ressourcereduktion og bruge deres erfaringer og nye 

viden som afsæt for at tage ansvar for klimavenlig adfærd på Syvstjerneskolen. 

Den Bæredygtige by fra det Mobile Science Center bygges op i skolegården og bliver med elever og 

lærernes indsats en selvforsynende by på fire dage.  
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I arbejdet med den bæredygtige by skal eleverne både forholde sig konkret til hvad energi er og til energi 

som opbrugelig ressource. De skal arbejde med det personlige ansvar for energiforbruget i hverdagen og 

forholde sig til den generelle udvikling i forhold til de samfundsmæssige udfordringer, både lokalt, nationalt 

og globalt. En integreret del af det undervisningsforløb som Bæredygtig by udgør, er en innovativ proces, 

og det er i denne proces, at eleverne skal udvikle deres egen måde, at tage ansvar for, at nedbringe deres 

skoles CO2 udledning. 

3.1.3 Kolding Kommune 

Aktivitet: Klimaprojekt om borgeradfærd 

Samarbejde: Forskningsinstitution, kommunal, regional eller statslig institution 

Målgruppe: Borgere uden tilknytning til det formelle uddannelsessystem 

Kommentar: Der er sat gang i at formulere et projekt, der handler om hvordan vi kan overkomme barrierer 

hos borgere i forhold til at agere mere klimavenligt. 

3.1.4 Københavns Kommune 

Aktivitet: Transformation af UBU ind i alle kontorets projektenheder 

Samarbejde: Daginstitution, grundskole, kommunal, regional eller statslig institution, NGO, privat 

virksomhed og andre 

Målgruppe: Daginstitution og hele grundskolen 

Kommentar: Transformation af kontorets projektenheders identitet gennem at indtænke UBU. Der er ikke 

tale om isolerede UBU-aktiviteter i sig selv, men om at styrke faglighed og handlekompetencer demokratisk 

og innovativt. Samtlige natur- og miljøskoler samt projekttilbud skal beskrive UBU som identitet og have 

UBU med i deres tilbud om aktiviteter og undervisningsforløb. RCE-Danmark har haft indflydelse, fordi 

drøftelser i RCE-netværket har skærpet fokus og konkretiseret indhold og substans. 

Aktivitet: Udvikling af UBU forløb 

Udvikling af materialer, aktiviteter og undervisningsforløb som didaktisk og indholdsmæssigt lever op til 

UBU. 

Samarbejde: Grundskole og kommunal, regional eller statslig institution 

Målgruppe: Daginstitutioner og hele grundskolen 

Kommentar: Samarbejdet skal i stand, men qua RCE blev fokus lagt mere direkte på UBU. Projektet går ud 

på at udvikle en lang række forskellige undervisningsmidler og forløb med UBU-indhold rettet mod 

uddannelse af børn og unge i København til bæredygtig udvikling. Der er tale om et større projekt 

supporterende over for skoler i UBU-retning. Formålet er at blive nogle af de bedste i UBU og samtidig 

styrke fagligheden på andre områder. 
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3.1.5 Herning Kommune 

Aktivitet: Udvikling af hjemmeside til ændringer af adfærd i klimavenlig retning: Klimabevidst.dk 

Samarbejde: Forskningsinstitution, kommunal, regional eller statslig institution, privat virksomhed og andre. 

Målgruppe: Borgere uden tilknytning til det formelle uddannelsessystem. 

Kommentarer: Vi har haft borgere fra Studsgård med i samarbejdet med at udvikle siden. RCE har ikke haft 

direkte indflydelse på samarbejdet om hjemmesiden, men til gengæld på indholdet af siden. 

Sammen med Klimabevidst.dk lancerer Herning Kommune nu et nyt klimainitiativ for kommunens borgere 

og virksomheder i form af hjemmesiden, Klimabevidst.dk (www.klimabevidst.dk ). Lanceringen skal ses som 

et led i at opfylde kommunens målsætning om at involvere borgere og virksomheder i kommunens 

klimaindsats gennem oplysning og kampagner omkring klimavenlig og bæredygtig adfærd. 

På den nye hjemmeside får interesserede borgere og virksomheder gratis adgang til mere end hundrede 

forskellige guides, der hver især anbefaler klimavenlige tiltag eller opmuntrer til en grønnere adfærd. Et 

bredt fokus, med alt fra solceller til brændstoføkonomisk kørsel over klimavenlige madvaner og meget 

andet, sikrer, at der er noget for alle ambitionsniveauer og interesser. 

Fælles for de mange guides er, at brugerne vil opleve, at en grøn tankegang ofte også er ensbetydende med 

en økonomisk besparelse.  

”Der kan som udgangspunkt ofte spares op til 10-15 % på de faste udgifter til vand, varme, strøm og 

brændstof ved blot at indføre nogle simple løsninger og tænke i klimabevidste baner. Derved kan borgerne 

og virksomhederne medvirke til at nedsætte deres CO2-udledning og mindske deres klimabelastning, 

samtidig med at de sparer penge - det vinder genlyd i en tid med fokus på både de grønne værdier og det 

økonomiske råderum”, siger Thomas Mikkelsen, initiativtager bag Klimabevidst.dk 

Designet med udgangspunkt i brugernes behov 

Sammen med Skanderborg og Aalborg kommuner har Herning Kommune været med i udviklingen af 

hjemmesiden, og har bl.a. været aktivt involveret i udformningen af design og indhold. Line Thastum, 

Miljøkoordinator og Grøn Guide i Herning Kommune, forklarer: 

 ”Vi har efterhånden en masse erfaringer og viden omkring borgernes engagement i klimaarbejdet. Derfor 

valgte vi at gå aktivt ind i udviklingen af indholdet på Klimabevidst.dk. Også en gruppe borgere fra 

Studsgård, Klimalandsby har bidraget til udvikling af siden. Derfor håber vi at siden kan hjælpe mange af 

kommunens borgere i gang med grønne vaner og med at reducere deres udgifter til el, vand og varme.” 

Stærke samarbejdspartnere 

Sammen med de tre kommuner har Københavns Universitet også været involveret i udviklingen af 

Klimabevidst.dk. Gennem det EU-støttede CIDEA-projekt forsker Københavns Universitet i, hvordan 

borgerne forholder sig til klimaændringerne, hvordan de bliver motiveret til at gøre en forskel og hvilke 

barrierer de oplever. 

Faktaboks, det kan du på Klimabevidst.dk: 

http://www.klimabevidst.dk/
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• Få grønne tips, følg de enkelte guides trin for trin, spar penge og gør en forskel for klima og 

miljø 

• Få point for dine initiativer, følg din udvikling – hvor får du mest miljø for pengene 

• Tjek og følg dit eget forbrug 

• Læs om andres erfaringer med forskellige grønne og energivenlige tiltag 

• Hvis du har lyst kan du fortælle om egne erfaringer 

• Er du mere interesseret så læs det uddybende baggrundsmateriale 

• Kom med i klimakampen: Meld dig ind i en gruppe, f.eks. din gade eller landsby og se hvor 

meget I kan gøre tilsammen eller i konkurrence med andre 

• På Klimabevidst.dk får du løbende nye grønne nyheder fra din kommune og resten af 

Danmark 

• Klimabevidst.dk udvikles løbende. Du kan bidrage med ideer, input ros og ris. 

Aktivitet: Samarbejde med boligselskabet Fruehøjgård om sammenhæng mellem klimatilpasning, 

uderum, bynatur, sundhed og grøn adfærd 

Samarbejde: Folkeoplysning, folkeundervisning og rådgivning, borgere uden tilknytning til det formelle 

uddannelsessystem og andre. 

Målgruppe: Borgere uden tilknytning til det formelle uddannelsessystem og andre 

Kommentar: Boligselskabet Fruehøjgård er i gang med en større energirenovering af flere blokke i et 

boligkompleks. Her er et udeareal der skal omdannes. I den forbindelse vil vi prøve at skabe et tværgående 

projekt som sammenkobler klimatilpasning, uderum, sociale mødesteder, bynatur, bevægelse, sundhed og 

grøn adfærd. - Alt sammen i samarbejde med beboerne. Projektet kobles på et allerede eksisterende 

boligsocialt projekt hvor også klimavaner og uddannelse af beboerne til klimaambassadører er indtænkt. 

Målgruppen er ikke kun borgere uden tilknytning til formelle uddannelser, det er også børn og det er alle 

de tværfaglige kommunale medarbejdere og konsulenter der skal samarbejde om et helhedsorienteret 

projekt.  Det samme gælder samarbejdsparterne som på mange måder er identisk med målgruppen. 

3.1.6 Region Sjælland 

Aktivitet: Konference  

-med henblik på at udvikle et netværk for de mellemlange videregående uddannelser i regionen, som 

bærere af udvikling af UBU-initiativet og med henblik på at integrere UBU på så mange 

uddannelsesområder som muligt. 

Samarbejde: Videregående uddannelser 

Målgruppe: Videregående uddannelser 

Aktivitet: YESS - Youth Event for Sustainable Societies 

YESS (Youth Event on Sustainable Societies) er et oplevelses- og læringsforløb for unge fra landene omkring 

Østersøen byggende på de unges egne idéer og prioriteringer. 

Samarbejde: Andre 
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Målgruppe: Andre 

Kommentarer: RCE samspillet har medvirket til en stærkere fokusering på UBU-konceptet som et 

integreret element i projektets læringsfilosofi og valg af indhold. 

Vi lavede det der hedder Youth Event on Sustainable Society (YESS), og det handlede om og spillede 

sammen med ungdomsgrupper omkring Østersøen. Seminar, der førte til handlingsplaner. 

Vi havde også et seminar indenfor nordisk ministerråd, hvor jeg var kontakt til det her ungdomsnetværk, 

hvor vi samarbejdede med svenskerne. 

Med afsæt i tre temaer - bæredygtig udvikling, ungdomskultur, ungdomsdemokrati -udvikles en 

handlingsplan for bæredygtig udvikling i Østersø-regionen. 

Forløbet sigter mod at skabe en forståelse af konceptet bæredygtig udvikling og udvikle deltagernes 

handlingskompetence, så de bliver bedre til at styrke deres indsats for større indflydelse og skabelse af 

bæredygtige samfundsforhold.  

De unges egne praksiserfaringer danner udgangspunkt for workshoppen, som suppleres med en række 

korte faglige inspirerende input. Hensigten er at de unge - ud fra deres livsverden - kan bidrage med nye 

perspektiver, der bl.a. kan påvirke de ”voksne” politikere. 

Tilgangen bygger på den tyske sociolog Jürgen Habermas´ teori om kommunikativ handlen, hvori 

samfundet beskrives som bestående af livsverden og system. 

YESS-konceptet bygger på en ”2  x DK-tankegang”, som kombinerer principper om Demokrati og Kultur 

samt Dialog- og Kreativitetsmetoder. 

3.2. Videregående uddannelser 

3.2.1 Efter- og videreuddannelsen Arkitektskolen Aarhus 

Aktivitet: Master in Energy and Green Architecture 

Postgraduate masteruddannelse for professionsbachelor-niveau og opefter 

Samarbejde: Efteruddannelse 

Målgruppe: Lange videregående uddannelser  

Kommentar: 2-årig uddannelse på deltid. Udviklet i samarbejde med Tsinghua University i Beijing. Første 

hold afsluttede med masterafhandling og eksamination i juni 2011. Andet hold har påbegyndt uddannelsen 

i februar 2012. Uddannelsen er tværfaglig og international. 

Aktivitet: Green Urban Transformers (GUTS) 

Efteruddannelse - seks ugers forløb med mulighed for deltagelse af ledige. 

Samarbejde: Efteruddannelse 

Målgruppe: Lange videregående uddannelser 

Kommentar: Fokus på planlægningens rolle for udvikling af bæredygtighed. Tværfaglig uddannelse for 

professionsbachelorer og opefter. 

Efteruddannelsesindsatsen på Arkitektskolen Aarhus er ikke prioriteret ret højt længere. Der har været 

store organisatoriske ændringer. 
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3.2.2 UCL 

Aktivitet: Forsøg med praktik for lærerstuderende med henblik på innovation og UBU 

Samarbejde: Grundskole, videregående uddannelse og forskningsinstitution 

Målgruppe: Grundskoler udskoling, korte og mellemlange videregående uddannelser 

Kommentar: Projektet var økonomisk støttet af RCE-Denmark med 100.000 kr. 

Projektet resulterede i udgivelse af hæftet: "Bæredygtighed og innovation i skole og læreruddannelse - 

nødvendige udfordringer" af Søren Breiting, Ulla Kjær Kaspersen og Poul Kristensen (kan rekvireres eller 

downloades hos UCL www.ucl.dk og på www.tubu.dk).  

Projekt hvor lærerstuderende i deres praktik skulle arbejde med innovation og bæredygtighed i 8. klasse i 

geografi. De blev hjulpet af en projektgruppe lærere fra læreruddannelsen og en forsker fra DPU. 

Aktivitet: Udvikling af international læreruddannelse/-kursus for undervisning i bæredygtig 

udvikling 

Udarbejdelse af et kursustilbud til internationale og danske studerende vedr. UBU. 

Samarbejde: Videregående uddannelse, forskningsinstitution, folkeoplysning, folkeundervisning og 

rådgivning, kommunal, regional eller statslig institution, privat virksomhed og efteruddannelse. 

Målgruppe: Korte eller mellemlange videregående uddannelser, lange videregående uddannelser, borgere 

uden tilknytning til det formelle uddannelsessystem, andre. 

Kommentar: Uddannelsestilbuddet er i efteråret 2012 opslået som efteruddannelseskursus der vil forløbe i 

foråret 2013, hvis der melder sig nok deltagere. Projektet er målrettet europæiske studerende, som er 

færdige med deres læreruddannelse og som skal have ny inspiration til at arbejde med UBU, i samarbejde 

med forskere fra DPU, og nogle lærere fra læreruddannelse.  

Projektet er økonomisk støttet af RCE-Denmark med 100.000 kr. Hertil kommer støtte fra UCL og DPU. 

Der deltager undervisere og international koordinator fra læreruddannelsen (UCL) og forskere og ph.d.- 

studerende fra DPU, samt en underviser fra ingeniørhøjskolen på Aalborg Universitet. Kurset er bl.a. 

beskrevet på UCLs og RCEs hjemmsider. 

Aktivitet: Filmprojekt 

Et globalt projekt hvor der skal laves en film om UBU i Kenya Co-learning. 

3.2.3 Den frie Læreruddannelse 

Aktivitet: Strømbesparende foranstaltninger 

Afdækning af behov gennem opmåling af lokaler og vurdering af anvendelse udført af de studerende. 

Oplysningskampagner. Kontakt til fagfolk og udvikling af strategi på området. 

Samarbejde: Privat virksomhed 

Målgruppe: Korte eller mellemlange videregående uddannelser 

http://www.tubu.dk/
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Aktivitet: Samarbejde med efterskoler 

Deltagelse i møde med efterskoler om UBU. God dialog og erfaringsudveksling. Etablering af kontakter, bl.a. 

omkring solcelleanlæg og medborgerskab. 

Samarbejde: Ungdomsuddannelser 

Målgruppe: Grundskoler – udskoling, korte eller mellemlange videregående uddannelser 

3.3 Børne- og ungdomsuddannelser 

3.3.1 Efterskoleforeningen 

Aktivitet: Bæredygtig Efterskole 

Konference i Naturvidenskabernes Hus (Bjerringbro) om UBU.  Målrettet efterskoleforstandere og -lærere.  

Samarbejde: Folkeoplysning, voksenundervisning og rådgivning 

Målgruppe: Grundskoler-udskoling, andre 

Kommentar: Initiativet har afstedkommet en del omtale af emnet i Efterskolebladet (4-5 artikler). 

Efterskoleforeningen har afholdt en konference omhandlende hvad UBU er i efterskoleregi, bæredygtig 

udvikling. En effekt er en mere overordnet politisk diskussion i foreningen hvor bæredygtighed er blevet 

skrevet ind i værdipapirerne i forbindelse med mangfoldighed. Det er kommet på tapetet. 

Derudover laver Efterskoleforeningen pt. en film om bæredygtig efterskole, med beskrivelse af hvordan 

man går til emnet (i både drift og pædagogik) på 5 forskellige efterskoler. (Bæredygtighed - og herunder 

UBU - er også blevet skrevet ind som et strategisk pejlemærke for Efterskoleforeningen, i udgivelsen 

Efterskolen i en Foranderlig verden 

(http://www.efterskoleforeningen.dk/Publikationer/Efterskolen%20i%20en%20foranderlig%20verden.aspx

)) 

3.3.2 KEA 

Aktivitet: Undervisningsforløb i Waste-Management og Design 

Samarbejde: Virksomhed  

Målgruppe: Mellemlang videregående uddannelse 

Kommentar: Den er aktuel og kører nu. Det skal køre et år, slutter i oktober 2012. 

3.3.3 Metropol 

Aktivitet: Sustainability and Public Participation module - Bachelor's degree in Global Nutrition 

and Health - specialization Public Health Nutrition and Food Policy 

Samarbejde: NGO og privat virksomhed 

Målgruppe: Korte eller mellemlange videregående uddannelser 

http://www.efterskoleforeningen.dk/Publikationer/Efterskolen%20i%20en%20foranderlig%20verden.aspx)
http://www.efterskoleforeningen.dk/Publikationer/Efterskolen%20i%20en%20foranderlig%20verden.aspx)
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Kommentar: I 2007 startede en bacheloruddannelse i Global Nutrition and Health med en specialelinje i 

Public Health Nutrition and Food Policy. I studieordningen for uddannelsen har der fra start været et modul 

i Sustainability and Public Participation med fokus på mad, ernæring og sundhed (og bredere perspektiver 

omkring sustainable food systems o.l.). Uddannelsen og modulet er startet før Metropol blev medlem af 

RCE, og modulet er også udviklet inden. Men i revideringen af modulet er der integreret nogle UBU 

perspektiver bl.a. omkring fremtidsvisioner, inddragelse af studerende mere i projektemner og 

præsentationsformer, mere inddragelse af globale perspektiver fra en international gruppe af studerende 

og der er gennem RCE bl.a. skabt nogle kontakter til andre aktører, som er blevet brugt til feltture. Men da 

modulansvarlig pt. er på orlov i forbindelse med en ph.d. og den anden deltager fra Metropol i RCE 

samarbejdet har været sat på andre opgaver i organisationen, er RCE og UBU ikke blevet udbredt på 

Metropols uddannelser. Dog er mit håb, at mine erfaringer fra min ph.d. som har en UBU vinkel, 

forhåbentligt kan blive udbredt og delt bl.a. med læreruddannelsen på Metropol. Der er dog pt. ingen 

konkrete planer. 

3.3.4 DNF 

Aktivitet: Show case event 

Samarbejde: Kommunal, regional eller statslig institution 

Målgruppe: Hele grundskolen og ungdomsuddannelser 

Kommentar: Efteråret 2012 afholder Dansk Naturvidenskabsformidling og Ministeriet for Børn og 

Undervisning en konference med udstilling og workshops. Emnet er Uddannelse for Bæredygtig Udvikling 

og Minister for Børn og Undervisning deltager. Konferencen er ikke åben for tilmelding. 

Aktivitet: UBU-initiativpulje 

Samarbejde: Kommunal, regional eller statslig institution 

Målgruppe: Daginstitutioner, hele grundskolen og ungdomsuddannelser 

Kommentar: Ministeriet for Børn og undervisning har afsat 1 mio. kroner til en UBU-initiativpulje, som alle 

målgrupperne i deres resortområde kan søge. Frist for ansøgning er 1.okt. 

DNF administrerer et projektet og bruger inspiration fra Naturvidenskabsfestivalen.  

Aktivitet: Udvikling af nye projekter 

Samarbejde: Kommunal, regional eller statslig institution. 

Kommentar: Vi undersøger løbende om der er potentiale for nye UBU-projekter. 

3.3.5 Økonet 

Aktivitet: Efterskolernes Balanceakt 

Samarbejde: Grundskole-udskoling 

Målgruppe: Grundskole-udskoling 
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3.3.6 Landsforeningen for Økosamfund 

Aktivitet: Ecovillage Design Education (EDE) 

Samarbejde: NGO, privat virksomhed og andre 

Målgruppe: Ungdomsuddannelser, korte eller mellemlange videregående uddannelser, lange videregående 

uddannelser, borgere uden tilknytning til det formelle uddannelsessystem og andre. 

Kommentar: Første EDE i Danmark blev afholdt i Hallingelille Økolandsby fra 5. aug. til 1. sept med 18 

deltagere fra ind og udland. Uddannelsen blev anerkendt af FN i forbindelse med 10-året for Uddannelse 

for Bæredygtig Udvikling. Se mere på http://www.hallingelille.dk/index.php/en/mimundo , 

http://mimundo22.wordpress.com  og http://gaiaeducation.org 

Aktivitet: Fire weekender, fire dimensioner i fire økosamfund 

Samarbejde: NGO og andre. 

Målgruppe: Ungdomsuddannelser, korte eller mellemlange videregående uddannelser, lange videregående 

uddannelser, borgere uden tilknytning til det formelle uddannelsessystem og andre. 

Kommentar: Et Ecovillage Design Education inspireret kursus der afholdes i samarbejde mellem 4 

økosamfund og Landsforeningen for Økosamfund. Se mere på  http://okosamfund.dk/ai1ec_event/fire-

weekender-fire-okosamfund-fire-dimensioner-2/?instance_id=153 

Aktivitet: Hvorfor har den akademiske verden brug for økosamfund? 

Samarbejde: Andre 

Målgruppe: Ungdomsuddannelser, korte eller mellemlange videregående uddannelser, lange videregående 

uddannelser, borgere uden tilknytning til det formelle uddannelsessystem og andre. 

Kommentar: Vi oversætter en blog i 10 afsnit fra Living Routes med titlen ”Hvorfor har den akademiske 

verden brug for økosamfund?” Læs første afsnit her: http://okosamfund.dk/hvad-er-et-okosamfund-110/ . 

Living Routes sender amerikanske universitetsstuderende på merit ophold i økosamfund over hele verden. 

Det er oplagt at der også skabes rammer for det inden for den akademiske verden i Danmark. 

http://www.livingroutes.org. 

Living Route vil være et godt udsyn for RCE Danmark.  

3.4 Virksomheder 

3.4.1 Vestforbrænding 

Aktivitet: 100 Kort til handling 

Samarbejde: Grundskole, forskningsinstitution, kommunal, regional eller statslig institution. 

Målgruppe: Hele grundskolen og ungdomsuddannelser. 

http://www.hallingelille.dk/index.php/en/mimundo
http://mimundo22.wordpress.com/
http://gaiaeducation.org/
http://okosamfund.dk/ai1ec_event/fire-weekender-fire-okosamfund-fire-dimensioner-2/?instance_id=153
http://okosamfund.dk/ai1ec_event/fire-weekender-fire-okosamfund-fire-dimensioner-2/?instance_id=153
http://okosamfund.dk/hvad-er-et-okosamfund-110/
http://www.livingroutes.org/
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Kommentar: Et planlægningsværktøj til problembaserede undervisningsforløb til brug for lærerne i 

indskoling og mellemtrin og sammen med eleverne i indskolingen. Er desuden udviklet i en digital version 

målrettet til brug i forbindelse med den obligatoriske projektopgave i 9. klasse. Dette redskab foldede sig 

først for alvor ud i det samspil der kom i stand gennem RCE-netværket og fik den bredde det endte med at 

have, fordi vi var en del af det her netværk. 

Aktivitet: Virksomhederne og Uddannelse for Bæredygtig Udvikling 

Samarbejde: Privat virksomhed, andre 

Målgruppe: Andre 

Kommentar: En række arrangementer i efteråret 2012, der sætter fokus på uddannelse for bæredygtig 

udvikling internt i virksomhederne og mellem virksomhederne og omverdenen. RCE-Danmark 

medlemskabet har banet vejen for et samarbejde med bl.a. Foreningen Bæredygtig Erhvervsudvikling, 

KPMG og Aalborg Universitet om arrangementerne. 

Aktivitet: Undervisningsforløb i Waste-Management and Design 

Samarbejde: Mellemlang videregående uddannelse 

Målgruppe: Mellemlang videregående uddannelse 

Kommentar: Vi har et stort projekt med Københavns Erhvervsakademi, som også kom i stand på grund af 

RCE'et. Vi får omkring 150-160 studerende her i starten af november, hvor de kommer herud til 

Vestforbrænding. De studerende får en introduktion til vores univers og de møder nogle af vores 

planlæggere og driftsfolk for at høre hvilke udfordringer vi står med i praksis. Derefter skal de studerende 

arbejde med at finde nogle løsninger, som de præsenterer efter cirka en uges arbejde. 

Aktivitet: Projekt med Skolernes Energitjeneste på Kløvermarken  

Samarbejde: Grundskole  

Målgruppe: Grundskole 

3.4.2 FDB 

Aktivitet: GoCook 

Samarbejde: Grundskole, NGO, privat virksomhed og andre. 

Målgruppe: Grundskole – mellemtrin og udskoling samt andre. 

Kommentar: Det er en del af vores strategiske arbejde med mærkesagerne: Sundhed, klima, miljø og etisk 

handel i koncernen. Vi vil skabe den første generation, der er bedre til at lave mad end deres forældre. 

Aktivitet: Grøn Pris 

Samarbejde: Ungdomsuddannelser og andre 

Målgruppe: Ungdomsuddannelser 
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Kommentar: Vi ønsker at involvere den kommende generation af forbrugere i udviklingen af et bæredygtigt 

forbrug. 

Aktivitet: Klimanørd 

Samarbejde: Grundskole og andre 

Målgruppe: Grundskole 

Kommentar: I forhold til skolerne har vi arbejdet med et projekt der hedder klimanørd i samarbejde med 

Danmarks Radio og en lang række andre aktører, hvor vi har forsøgt at inspirere eleverne til at tænke i 

løsninger med en naturfaglig baggrund og vidensgrundlag, at tænke ud af boksen i forhold til hvilke 

muligheder er der for at arbejde med klimaløsninger.  

Aktivitet: Kemien i din hverdag 

Samarbejde: Grundskole og andre 

Målgruppe: Grundskole 

Kommentar: Vi har arbejdet med hvordan forbrugerkemi påvirker os i vores hverdag på både godt og ondt. 

Det har handlet meget om miljømærkede produkter, og der været meget handlingsanvisning i hvad man 

som elev kan gøre i sin hverdag og hvilke eksperimenter der underbygger og giver øget viden om og 

nysgerrighed på det her emne.  

3.5 Folkeoplysning 

3.5.1 Samsø Energiakademi 

Aktivitet: Samarbejde imellem Universitet LILLEBÆLT og to daginstitutioner  

Samarbejde: Daginstitution og forskningsinstitution. 

Målgruppe: Korte eller mellemlange videregående uddannelser og borgere uden tilknytning til det formelle 

uddannelsessystem 

Kommentar: Vi har medvirket og lagt ramme og tid samt inviteret de lokale til en infoaften. Det var et 

spændende forløb - Men der skulle have været brugt tid på at afdække roller og økonomi og en plan B.  

3.5.2 VPC 

Aktivitet: Naboskolen, en del af en boligsocial helhedsplan 

Samarbejde: Kommunal, regional eller statslig institution 

Målgruppe: Borgere uden tilknytning til det formelle uddannelsessystem 

Kommentar: Hvordan kan man bruge uddannelse til at skabe inklusion? Erfaringerne fra projektet er 

overført til et internationalt samarbejde med nogle svenske kommuner.  
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3.5.3 NTS-centret 

Aktivitet: Temadage om UBU i forskellige uddannelsesinstitutioner 

Samarbejde: Folkeoplysning, voksenundervisning og rådgivning 

Målgruppe: Hele grundskolen, ungdomsuddannelser, korte og mellemlange videregående uddannelser  

Kommentar: I samarbejde med andre har vi deltaget i at planlægge og afholde temadage om UBU i 

grundskole, på ungdomsuddannelserne m.fl. 

Aktivitet: Indgået samarbejdsaftale med Grøn Flag -Grøn skole 

Samarbejde: NGO 

Målgruppe: Hele grundskolen, ungdomsuddannelser, korte og mellemlange videregående uddannelser. 

Kommentar: RCE er én af flere sammenhænge hvor de to organisationer har haft mulighed for at skabe 

kontakt og skabe grundlag for samarbejde. 

Samarbejdsaftale om støtte til grundlæggende aktiviteter, fremme UBU og naturfagsundervisning i 

fællesskab, afholdelse af temadage, koordineret projektudvikling vedr. UBU og naturfagsundervisning. 

Vores rolle har meget været at være med til at informere om de ting som andre parter har skabt. 

3.6 Forskningsinstitutioner 

3.6.1 Institut for uddannelse og pædagogik (DPU), Aarhus Universitet 

Aktivitet: Samarbejde med Green City kommuner og DTU om barrierer for lokal borgerdeltagelse 

og læring 

Samarbejde: Kommunal, regional eller statslig institution og forskningsinstitution. 

Målgruppe: Andre 

Kommentar: Kommunerne er med i et internationalt netværk, som ville søge penge til et projekt om 'hard 

to reach målgrupper'. Vi foreslog at vi søgte seed money, så vi kunne hjælpe dem med at kvalificere deres 

projekt, mens vi kunne lære af dem om, hvilke udfordringer og erfaringer de har med at engagere og lære 

lokale borgere om bæredygtig udvikling.  

Samarbejdet var tænkt til at omfatte et par møder, men møderne var meget inspirerende for både forskere 

og kommunale miljøkoordinatorer.  

Projektet endte med, at vi udarbejdede en række artikler, som er blevet layoutet professionelt og beregnet 

til at blive lagt på RCE-Danmarks hjemmeside.  

Aktivitet: Arbejdsgruppe om UBU begrebet 

Samarbejde: Videregående uddannelse, forskningsinstitution, kommunal, regional eller statslig institution, 

NGO og andre. 

Målgruppe: Alle 
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Kommentar: I starten af netværkets virke, tog vi initiativ til en arbejdsgruppe som skulle klargøre, hvad vi 

indenfor netværket forstår ved UBU. Gruppen bestod af folk fra en række af partnerorganisationerne. Vi 

lavede et oplæg til en åben konference, hvor det blev diskuteret, hvorefter et uddybende papir blev 

udarbejdet. På den ene side blev dette papir aldrig skrevet helt færdigt. På den anden side har det dannet 

grundlag for den UBU-pixibog som senere blev udarbejdet til eksempel-projektet. Jeg mener endvidere, det 

kan være en god idé at bruge disse eksempler og anden inspiration fra netværkets aktiviteter til at tage 

diskussionen op på ny og videreudvikle det oprindelige UBU-papir. Det kan ses som en fortsat dialog 

mellem teori og praksis. 

3.6.2 DTU 

Aktivitet: Kurser for ingeniørstuderende 

Samarbejde: Videregående uddannelse 

Målgruppe: Korte eller mellemlange videregående uddannelser 

Kommentar: Kompetenceudvikling i virksomheder som arbejder med miljøledelse; 

undervisning af klassiske studerende og vi har også siden midt halvfemserne haft et masterprogram, UBU 

og virksomheder, eller man kunne sige UBU og arbejdspladser samt by- og boligudvikling. 

Aktivitet: Analyse af klima- og miljøambassadører i kommuner 

Samarbejde: Kommunal, regional eller statslig institution 

Målgruppe: Korte eller mellemlange videregående uddannelser og lange videregående uddannelser. 

Kommentar: Projekt om analyse af klima- og miljøambassadører som samarbejde mellem DTU og Furesø 

kommune og delvis finansieret af RCE-midler. Et projekt med Furesø Kommune som kunne analysere 

erfaringer med miljø- og klimaambassadører i forskellige kommuner. 

3.6.3 AAU 

Aktivitet: Projekt omkring problembaseret læring og bæredygtighed for ingeniører 

Samarbejde: Videregående uddannelse 

Målgruppe: Videregående uddannelse 

Kommentar: Vi har arbejdet med og sætter i gang nu at inddrage bæredygtighed i vores kursus på første 

studieår for alle uddannelser. 
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4. Cases: To eksempler på aktiviteter 
Denne del af rapporten beskriver to udvalgte cases. Beskrivelserne skal illustrere mulige samarbejdsflader 

inden for RCE-netværket og fokuserer på indhold af samarbejdet, muligheder og barrierer for samarbejdet 

mellem partnerne og for ændret praksis hos slutbrugerne.  

4.1 Case 1: KEA og Vestforbrænding: Erhverv og uddannelsesinstitution som fælles 

afsender for Uddannelse for Bæredygtig Udvikling 

Projektet ” DESIGN, SUSTAINABILITY AND WASTE MANAGEMENT ” er et interdisciplinært samarbejde 

mellem KEA og Vestforbrænding i Glostrup (”Design, bæredygtighed og affaldsforebyggelse”) 

4.1.1 Beskrivelse 

KEA og Vestforbrænding har afprøvet mulighederne for udvikling og drift af fælles undervisningsforløb for 

korte og mellemlange videregående uddannelser i et praktisk samarbejde mellem uddannelsesinstitution 

og virksomhed. 

Formålet med undervisningsforløbet var fagligt at tage afsæt i sammenhængen mellem design, 

bæredygtighed og affaldsforebyggelse. Afsættet var KEA’s videregående praksisnære uddannelser og 

affaldsselskabet Vestforbrændings viden, erfaringer og interesser som fra hver deres verden ville kunne 

bidrage til at de studerende – samt undervisere og virksomhed – kunne udfordres i forhold til forståelsen af 

det komplekse samspil mellem de forskellige faser af produkternes livscyklus – fra design-produktion-

forbrug til genanvendelse/nyttiggørelse eller bortskaffelse. 

Tanken var at forsøge at involvere andre virksomheder, som enten KEA eller Vestforbrænding 

samarbejdede med til at deltage i udvikling og eller afvikling af undervisningsforløbene, hvilket også 

potentielt ville kunne skaffe flere virksomheder til RCE-netværket. 

Begrundelsen for projektet var at mange virksomheder har svært ved at se, hvordan de under hensyn til 

deres almindelige drift, kan give plads til et samarbejde, hvor elever og studerende lærer gennem dialog og 

samarbejde med virksomheden samt om løsning af problemer fra virkelighedens verden. 

KEA og Vestforbrændings holdning var imidlertid, at det er et vigtigt element i Uddannelse for Bæredygtig 

Udvikling og ønskede derfor at undersøge hvordan man kunne skabe undervisningsforløb, som kan foregå i 

virksomhedens virkelighed i et praktisk samspil mellem undervisere fra uddannelsesinstitutionen og 

medarbejdere fra virksomheden.  

Hensigten var at de konkrete læringsforløb fremover skulle kunne bruges i et samarbejde mellem KEA og 

Vestforbrænding. Dels på KEA’s egne meget forskellige uddannelser og dels kunne tilbydes til andre 

videregående uddannelser. Ligeledes vil læringsforløbene i tilpasset form måske kunne bruges som 

efteruddannelseskurser for lærere eller for progressive virksomheder, der gerne vil give deres 

medarbejdere en basisviden om ”Bæredygtig ressourceforvaltning” og samspillet mellem design, 

bæredygtighed og affaldsforebyggelse. 
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4.1.2 Muligheder og barrierer for samarbejdet 

Den økonomiske mulighed der var gennem RCE-Danmark har været en afgørende faktor for at dette 

projekt så dagens lys. De to partnere kendte hinanden i forvejen og havde drøftet om de kunne lave et 

forløb sammen. Det kunne imidlertid først lade sig gøre da der kom en finansieringsmulighed. 

Vestforbrænding: ”Vi havde inviteret Københavns Erhvervsakademi allerede på et ret tidligt 

tidspunkt, hvor de ikke rigtig havde overskud til der at kaste sig ud i det, men qua det at der 

var nogle finansieringsmuligheder gennem RCE'et, fordi RCE'et havde administreret de her 

støttepuljer, så kunne KEA se en mulighed for at bringe projektet i spil.” 

Partneren fra Vestforbrænding forklarer videre: 

” …jeg skrev til hende at vi eksisterede og godt kunne tænke os at samarbejde. Men hun 

kunne først tage affære da hun kunne se at der var en finansieringsmulighed. Så på den 

måde så var RCE-samarbejdet afgørende for at vi så kom i gang. Selvom KEA og jeg havde 

mødt hinanden før.” 

Partneren fra KEA fortæller, at de som eneste aktivitet i RCE-regi har udviklet et uddannelsesforløb i 

samarbejde med Vestforbrænding. ”Vi har udviklet et uddannelsesforløb på ca. en uge med 

Vestforbrænding for seks af KEAs uddannelser.” Og fortsætter: 

”Før i vores uddannelse har vi rørt ved emnet men lige nu er det sådan at vi tværfagligt på 

tværs af flere uddannelser ligesom har sagt nu laver vi simpelthen et uddannelsesforløb med 

Vestforbrænding med fokus på det her emne og hvor vi involverer flere uddannelser -altså så 

stort har vi ikke gjort det før. Det nye er jo også at det er tværfagligt, det er ikke kun de 

enkelte uddannelser som sætter fokus på noget af emnet. Og vi håber at det kan være 

starten på at vi fortsat gør det.”  

Ud fra KEAs optik har samarbejdet givet mulighed for at udvikle et uddannelsesforløb i en grad de ikke 

havde haft mulighed for uden samarbejdet med Vestforbrænding. 

Der har været enkelte barrierer i relation til samarbejdet. Ifølge Vestforbrænding har der ikke fra KEAs side 

været mulighed eller ressourcer nok i fasen op til projektet, til at de kunne forberede lærerne på deres 

pædagogiske opgave i projektet.  

Vestforbrænding: ”Det var svært i forhold til underviserne på KEA at få dem lige så involveret 

som vi havde håbet på. Og det tror jeg handler om at to af studierne var helt nye, og så 

handler det om at KEA først fra det her skoleår egentlig har fået timer - at underviserne har 

fået timer til at lave virksomhedsrelationsarbejde. Så det har ligesom ikke været inde i deres 

planlægning, så de har lidt set det som et frikvarter hvor vi skulle byde ind med en masse. Så 

vi har ikke fået engageret dem på det niveau vi godt ville.” 

Selvom projektet har været vurderet som en succes, er der forhold, der kan forbedres i relation til 

prioriteringer af lærernes forberedelsestid og projektets økonomi.  
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Derudover ser det også ud som om, det er en fordel at være opmærksom på ligheder og forskelle i 

virksomhedsforståelse hos de to samarbejdende partnere.  

Vestforbrænding: ”Vestforbrænding har jo en lang tradition for undervisning, så når vi 

snakker bæredygtig udvikling så var det økonomi, sociale forhold og miljø. Når KEA snakkede 

bæredygtig udvikling så var det people, planet and profit. Og vi er jo absolut ikke profit, både 

fordi vi har den her lange tradition for skoletjeneste i huset, men også fordi vi er en offentligt 

ejet virksomhed som ikke må lave profit. I virkeligheden var det også to 

virksomhedsforståelser som mødtes.” 

Dette eksempel viser, at der kan være forskellige tilgange og begrebsdannelser om Uddannelse for 

Bæredygtig Udvikling, der kan være udfordrende for et samarbejde, hvis partnerne ikke er opmærksomme 

på det.  

Der er altså en række faktorer som tid, økonomi, forventninger til projektets deltager samt opfattelsen af 

UBU-området, der skal tages højde for.  

4.1.3 Effekt på slutbrugere 

Slutbrugerne i dette projekt defineres som de studerende. Og det ser ud til at der er en målbar effekt hos 

dem. En studerende citeres i en afsluttende artikel om forløbet for følgende: 

”Projektet har virkelig fået mig til at tænke over min egen rolle som kommende 

bygningskonstruktør. Det byggede miljø har en stor, og ikke altid positiv indvirkning på 

miljøet. Det er derfor vigtigt, at vi under uddannelse bliver klædt på til at håndtere denne 

udfordring, så vi kan medvirke til at gøre mindst mulig skade på miljøet”, fortæller Stefania 

Dinea fra Architectural Technology and Construction Management (KEA afsluttende artikel). 

Derudover fortæller Vestforbrænding om positive tilbagemeldinger: 

”Det der lykkedes det var at de studerende de kom herud og de fik set vores aktiviteter og de 

fik talt med de her mennesker som jo et eller andet sted er noget de studerende kan spejle sig 

i: Hvad er det jeg kan komme til at lave når jeg er færdig. Og på den måde tror jeg det har 

givet de studerende en masse. Jeg har lige i går fået en henvendelse fra en studerende der 

godt vil i praktik herude så det er et godt billede på det.” 

Det ser ud til at projektet har sat sig spor hos de studerende og at de har kunnet bruge det aktuelle 

samarbejde som et led i deres uddannelse. 

4.1.4 Opsamling case 1 

Den valgte case er et eksempel på et samarbejde mellem en virksomhed og en uddannelsesinstitution. I 

denne case ser det ud til at både samarbejdspartnere og slutbrugere overordnet set har kunnet profitere af 

samarbejdet. Derfor kan man sige, at der potentiale i denne type af samarbejde. Det afgørende for 

samarbejdet var finansieringsmuligheden gennem RCE- Danmark, da partnerne kendte hinanden i forvejen 

og tidligere havde udtrykt ønske om at indgå i en form for samarbejde. Derudover ligger der nogle barrierer 
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i relation til samarbejdet, der især samler sig omkring organisering og fordelingen af arbejdet, 

virksomhedsforståelsen samt forskellige opfattelser af begrebet bæredygtighed.  

4.2 Case 2: Furesø Kommune og DTU: Rapport om Klimaambassadørordningen 

4.2.1 Beskrivelse 

Furesø Kommune og DTU, er gået sammen om at beskrive klimaambassadørordningen i fire kommuner. 

Resultatet er en rapport der analyserer og gennem teoretiske perspektiver beskriver denne ordning. Denne 

rapport analyserer miljø- og klimaambassadørordninger i fire kommuner (Furesø, Frederiksberg, Hvidovre 

og Lyngby-Taarbæk) og uddrager erfaringer til andre interesserede kommuner og andre aktører i lokalt 

miljø- og klimaarbejde. Rapportens fokus er følgende overordnede problemstilling: Hvilke læreprocesser 

resulterer de fire ambassadørordninger på miljø- og klimaområdet i og hvordan adskiller disse 

læreprocesser sig som følge af de forskellige organisatoriske strukturer i de forskellige kommuner? 

Klimaambassadørordningen går ud på at gøre borgerne mere miljøbevidste gennem klimaambassadørerne. 

Gennem de senere år har adskillige kommuner indført miljøorienterede ambassadørordninger, enten som 

en uformel ordning eller som en mere formaliseret ordning med egentlig udpegning af lokale ambassadører 

med fokus på miljøspørgsmål, evt. med særlig fokus på energi- og klimaspørgsmål. 

4.2.2 Muligheder og barrierer for samarbejdspartnerne 

Det ser ud til at dette samarbejde har fungeret uden de store barrierer. Der er sikkert mange faktorer, der 

har gjort sig gældende i forhold til det succesfulde samarbejde. Her skal fremhæves nogle enkelte, der kan 

have haft betydning for samarbejdets karakter. Dels er der den ledelsesmæssige opbakning i kommunen 

som har været stor. Beslutningen om udarbejdelsen af rapporten og samarbejdet er kommet fra 

ledelsesniveau. Dels kendte de to partnere hinanden i forvejen og fik samarbejdet i stand gennem midler 

fra RCE-Danmark.  

Leder fra Furesø Kommune: ”Det er den personlige kontakt og netværk som har gjort at der 

er bygget bro til klimaambassadørprojekt. Det har betydet meget.” 

DTU: ”Man kan sige det var et eksempel på at møde - det er forkert at sige at der er tale om 

en ny partner for den koordinator fra Furesø Kommune kender jeg også privat, det har nok 

også lidt med det at gøre - men det blev i hvertfald ligesom at i og med RCE var der og der 

var en mulighed for at sætte nogle projekter i gang så blev det et konkret sted at få gjort det.” 

 

Derudover beskrives medarbejderne på projektet som ildsjæle: ”Det drives af ildsjæle i forvaltningen.” 

Samarbejdspartnernes kendskab til hinanden ser således ud til at have haft den effekt, at det har været 

ligetil at sætte aktiviteten i gang, og at projektet har kunnet køre relativt gnidningsfrit. Samtidig har der 

blandt medarbejderne været et engagement i og opbakning til projektet. Da der så var midler fra RCE-

Danmark kunne projektet afvikles gnidningsfrit.  

RCE-Danmark har gennem bevilling til dette projekt derved givet mulighed for at dygtiggøre praktikerne. 

Det har givet mulighed for at opkvalificere praksis og systematisere erfaringer på 

klimaambassadørordningen.  
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Lederen fra Furesø Kommune siger: ”Derudover tænker jeg at det er en fantastisk mulighed som praktiker 

at få lov til at arbejde teoretisk fagligt, for det er der ikke mulighed for...” 

Praktikeren siger: ”...at sidde i flere uger og arbejde teoretisk i forhold til min egen praksis - det er jo helt 

fantastisk.” 

Samarbejdet ser således ud til at have fungeret i kraft af den ledelsesmæssige opbakning, det personlige 

engagement hos medarbejderne samt bevillinger fra RCE-Danmark. 

4.2.3 Effekt for slutbrugere 

Slutbrugerne defineres i denne case som borgerne i kommunerne. Klimaambassadørordningernes effekt 

belyses og udbredes gennem rapporten og kommer dermed ud til en bredere målgruppe og med større 

vidensmæssig vægt.  

Lederen fra Furesø Kommune beskriver, at der er mange, der er interesserede i rapporten. Praktikeren 

beskriver selv: ”…at folk jo ligger og ringer til mig og siger, kunne du ikke komme til Jylland og holde et 

oplæg om klimaambassadørerne?” 

Gennem den teoretiske analyse i klimaambassadørrapporten kommer der viden frem på et velbearbejdet 

og grundigt grundlag som alt andet lige når ud til flere og med større gennemslagskraft, end hvis man alene 

havde baseret afrapporteringen på et erfaringsmæssigt grundlag. Efterspørgslen efter oplæg omkring 

klimaambassadørordningen har været stor, hvilket tyder på, at det har haft effekt at udarbejde denne 

rapport på synligheden og valideringen af denne type projekter. Flere kommuner kunne på baggrund deraf 

blive motiverede til på et oplyst grundlag at lave tilsvarende ordninger. 

Leder: ”Der er professionaliseret en beskrivelse af det. Samarbejdet med RCE har løftet 

rapporteringen af hvad der sker i sådan en ordning. Det er enormt succesfuldt.” 

Gennem dette projekt er der på et teoretisk grundlag kommet viden ud til alle kommuner om 

klimaambassadørordningen, og det ser ud til at samarbejdet har fungeret uden nævneværdige barrierer.  

4.2.4 Opsamling case 2 

Det ser ud til at rapporten om klimaambassadørordningen har været en succes for de deltagende partnere, 

og at der er kommet øget synlighed omkring bæredygtighed ud af det, hvilket medfører øget synlighed 

omkring bæredygtighed i kommunerne generelt og ændret praksis i relation til dette. Samarbejdspartnerne 

vurderer projektet som en succes, og det ser ud til at bero sig på forankring på ledelsesniveau, 

medarbejdernes engagement samt bevillinger fra RCE-Danmark. 
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5. Konklusion 
Der tegner sig et billede af nytteværdien af RCE-Danmark gennem en beskrivelse af netværkets effekter 

samt potentialer og barrierer for dets fremtidige virke.  

Størstedelen af de aktiviteter, der er sat i gang i forbindelse med UBU, retter sig mod uddannelsessystemet; 

primært grundskolen. De udføres primært af partnere der repræsenterer kommunale, regionale eller 

statslige institutioner, NGO’ere samt korte og mellemlange uddannelser. De samarbejdspartnere der 

optræder hyppigst er forskningsinstitutioner, kommunale, regionale eller statslige institutioner, private 

virksomheder NGO’er og grundskoler. Det ser dermed ud til at det primært er disse organisationer der 

profiterer af netværket. 

Effekten af RCE-Danmark er ifølge partnerne, at netværket har været med til at øge bevidstheden omkring 

og give en større systematik i arbejdet med UBU-aktiviteter. Det gælder primært internt i 

partnerorganisationerne og til dels også eksternt i samfundet og for slutbrugerne. I begge de valgte 

eksempler på samarbejder, vurderer partnerne, at der har været effekt på slutbrugerniveau både ved øget 

synlighed på UBU-området og ved øget interesse for bæredygtighed.  

Derudover illustrerer de valgte eksempler at forankring på ledelsesniveau samt partnernes rådighed over 

ressourcer kan være af afgørende betydning for i hvor høj grad den givne aktivitet får mulighed for at blive 

udfoldet.  

Gennem telefoninterviewene blev det tydeligt at netop ledelsesforankring – eller mangel på samme – var 

et gennemgående tema for primært uddannelsesinstitutionerne. Der kan for netværket således ligge et 

potentiale i at aktivere ledelsesniveauet i partnerorganisationerne som helhed og på 

uddannelsesinstitutionerne i særdeleshed for at få forankret UBU-aktiviteter.  

RCE-Danmark har i nogen grad været med til at understøtte etableringen af nye samarbejdsflader. Mange 

af samarbejderne eksisterede i forvejen, eller partnerne kendte hinanden fra andre sammenhænge. Der 

kan således ses en tendens til at partnerne bringer deres tidligere samarbejdspartnere med ind i netværket, 

hvor de gennem projektbevillinger får mulighed for at fortsætte deres samarbejde med en UBU-vinkel. Den 

projektaktivitet, der således kan ses i RCE-regi havde muligvis været der uden netværket, men i et andet 

omfang. På den måde kan man sige at RCE-Danmark fungerer som en katalyst for projektaktivitet.  

Hvis RCE-Danmark ønsker at fremme etableringen af nye samarbejdsflader, ser det ud til, at der skal gøres 

en særlig indsats. Der er muligheder for utraditionelle samarbejdsflader, da netværket er meget bredt. 

Denne bredde er for nogle en udfordring, og for andre et stort potentiale. Der ligger især et potentiale i 

forhold til et livslangt læringsperspektiv, sammenhæng på langs af uddannelseskæden og i det forhold at 

der er mange forskellige samfundsaktører, der beskæftiger sig med UBU. I netværket er der mulighed for at 

møde og bruge hinanden i dette perspektiv og på den måde udvikle samarbejder og udbrede UBU. 

Det ser således ud til at der et stort potentiale i at formidle potentialet i bredden af netværket tydeligere til 

partnerne, for derved at inspirere til utraditionelle samarbejdsflader på tværs af vanlige skel og tidligere 

samarbejdspartnere. Samtidig udtrykker flere partnere et ønske om i højere grad at bruge netværket som 

et mødested for UBU-interesserede. En del siger at de gennem partnerskabet har fået et kendskab til 

organisationer som de ikke havde før. Så alt i alt ser det ud til, at der med en fokuseret indsats er potentiale 

i netværket til at blive springbræt for samarbejder af mere utraditionel karakter.   
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Netop kommunikationen fra netværket er et tema der går igen hos mange af partnerne. De efterlyser en 

skarpere kommunikation fra RCE-Danmark, både internt i netværket og eksternt til samfundet og 

potentielle nye partnere. Samtidig er der et udbredt ønske om en formulering af en tydelig RCE-Danmark-

profil blandt partnerne. Det kan klart anbefales at der fokuseres på disse områder for at optimere 

netværkets nytteværdi, især i lyset af at netværket er i konkurrence med andre netværk, som partnerne er 

eller kan blive medlemmer af.  

 

Der skal rettes opmærksomhed mod den potentielle udfordring der ligger i partnerorganisationernes 

mulige forskellige opfattelser af begrebet bæredygtighed. I netværkets levetid har der ikke været en klar 

definition af hvad UBU er og det kan influere på partnernes samarbejde. I eksemplet med Vestforbrænding 

og KEA viste det sig således at de to institutioners forskellige opfattelser af hvad bæredygtighed er, havde 

en vis indflydelse på samarbejdet omkring undervisningsforløbet.  

Derudover peger telefoninterviewene på at mange af partnerne ønsker at få en tydeligere definition af 

hvad UBU er, da det vil lette deres arbejde i relation til målgruppe og samarbejdspartnere. 

En afgørende faktor for partnernes samarbejde og aktivitetsniveau i relation til UBU er den økonomiske 

støtte fra RCE-Danmark, hvilket understøttes af både telefoninterviewene og de valgte cases. I begge cases 

har partnerne kendt hinanden i forvejen, enten i professionelt eller privat regi, og har gennem 

partnerskabet i RCE-Danmark fået finansieringsmulighed til deres aktiviteter. Derudover ser det ud til at 

ledelsesopbakning og partnerorganisationernes ressourcer ligeledes har betydning for succesraten af 

aktiviteter. 

Mange partnere oplever således at netværket har en nytteværdi i form af øget fokus på UBU og mulighed 

for at videreføre samarbejder og evt. igangsætte nye aktiviteter gennem finansielle tilskud. Samtidig er der 

et potentiale i at skærpe RCE-Danmarks profil, kommunikation samt definitionen af UBU for dermed at give 

netværket og UBU-indsatserne endnu mere effekt, både i partnerorganisationerne og i samfundet generelt.  
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Baggrundspapirer m.m. 
RCE-Danmark – Oversigt over aktiviteter og resultater 

Rapport vedr. bevillinger til RCE Denmark 01.01.2011-31.12.2011 

Application for appointment as Denmark’s Regional Centre of Expertise (RCE) on Education for Sustainable 

Development 

Grundlagspapir for RCE-Danmark 

RCE Danmarks organisering og styring 

Oplæg vedr. RCE-Danmark i 2012 

Projektansøgning til RCE Denmark (Vestforbrænding og KEA) 

One man’s trash – når affald bliver guld værd (KEA afsluttende artikel 12.11.12) 

Rapport: Ambassadørordninger på miljø- og klimaområdet - en analyse af erfaringer fra fire kommuner. Et 
projekt i regi af RCE Danmark Uddannelse for Bæredygtig Udvikling 
  



Kære partner i RCE-Danmark 
 
I er udpeget af projektledelsen for RCE-Danmark til at medvirke i en 
undersøgelse, der skal uddrage og kortlægge netværkets 
nytteværdi for de medvirkende organisationer. De første resultater 
af undersøgelsen fremlægges på et netværksmøde den 16. 
november 2012. 
 
Nedenstående spørgeskema indeholder spørgsmål om de aktiviteter 
I har sat i gang efter I er blevet partner i RCE-Danmark samt 
spørgsmål om hvilken indflydelse netværket har haft på 
etableringen af samarbejder omkring aktiviteterne. 
 
Spørgeskemaet indeholder få enkle spørgsmål og skulle ikke tage 
mere end et par minutter at besvare. For at vi kan bruge 
resultaterne er det nødvendigt at I forholder jer til alle 
spørgsmålene. 
 
Klik på Næste for at komme videre. Baren viser hvor langt I er nået 
i udfyldelsen af skemaet. 
Bliver I afbrudt undervejs bliver jeres svar gemt, og I kan fortsætte 
udfyldelsen via samme link. 
 
På forhånd tak for indsatsen, 
 
Olga Trolle 
Institut for Naturfagenes Didaktik 
Københavns Universitet 
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**

Hvilken kategori tilhører jeres institution/organisation?

Forskningsinstitution 

Lang videregående uddannelse 

Kort eller mellemlang videregående uddannelse 

Ungdomsuddannelse 

Grundskole 

Daginstitution 

Folkeoplysning, voksenundervisning eller rådgivning 

Kommunal, regional eller statslig institution 

NGO 

Privat virksomhed 

Museum 

Andet 

Vi vil nu bede jer om at beskrive op til tre aktiviteter, som jeres 
organisation/institution har sat i gang efter I er blevet partner i 
RCE, og som I vurderer har haft betydning for Uddannelse for 
Bæredygtig Udvikling (UBU). 
(Brug venligst hele ord og ikke forkortelser.)

Vi har en eller flere aktiviteter vi gerne vil beskrive

Ja 

Nej 
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**

Navn på aktiviteten:

Beskrivelse af aktiviteten:

Besvar nedenstående spørgsmål for følgende aktivitet:

Hvilken målgruppe retter aktiviteten sig imod?

Daginstitutioner (0-6 år) 

Grundskoler-indskoling 

Grundskoler-mellemtrin 

Grundskoler-udskoling 

Ungdomsuddannelser 

Korte eller mellemlange videregående uddannelser 

Lange videregående uddannelser 

Borgere uden tilknytning til det formelle uddannelsessystem 
(voksenundervisningscentre, daghøjskoler o. lign.) 

Andre 

Hvilken samarbejdspartner har I haft i forbindelse med aktiviteten?

Daginstitution 

Grundskole 

Ungdomsuddannelse 

Videregående uddannelse 

Forskningsinstitution 

Folkeoplysning, voksenundervisning og rådgivning 

Kommunal, regional eller statslig institution 
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NGO 

Privat virksomhed 

Efteruddannelse 

Museum 

Andre 

Eksisterede samarbejdet før I blev partner i RCE-Danmark?

Ja 

Nej 

Ved ikke 

Kan ikke svare så enkelt på spørgsmålet 

Har jeres tilknytning til RCE-Danmark haft direkte indflydelse på 
etableringen af samarbejdet?

Ja 

Nej 

Ved ikke 

Kan ikke svare så enkelt på spørgsmålet 

Evt. kommentarer:

Vi ønsker at tilføje en eller to aktiviteter

Ja 

Nej 
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**

Navn på anden aktivitet:

Beskrivelse af aktiviteten:

Besvar nedenstående spørgsmål for følgende aktivitet:

Hvilken målgruppe retter aktiviteten sig imod?

Daginstitutioner (0-6 år) 

Grundskoler-indskoling 

Grundskoler-mellemtrin 

Grundskoler-udskoling 

Ungdomsuddannelser 

Korte eller mellemlange videregående uddannelser 

Lange videregående uddannelser 

Borgere uden tilknytning til det formelle uddannelsessystem 
(voksenundervisningscentre, daghøjskoler o. lign.) 

Andre 

Hvilken samarbejdspartner har I haft i forbindelse med aktiviteten?

Daginstitution 

Grundskole 

Ungdomsuddannelse 

Videregående uddannelse 

Forskningsinstitution 

Folkeoplysning, voksenundervisning og rådgivning 

Kommunal, regional eller statslig institution 
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NGO 

Privat virksomhed 

Efteruddannelse 

Museum 

Andre 

Eksisterede samarbejdet før I blev partner i RCE-Danmark?

Ja 

Nej 

Ved ikke 

Kan ikke svare så enkelt på spørgsmålet 

Har jeres tilknytning til RCE-Danmark haft direkte indflydelse på 
etableringen af samarbejdet?

Ja 

Nej 

Ved ikke 

Kan ikke svare så enkelt på spørgsmålet 

Evt. kommentarer:

Vi ønsker at tilføje en aktivitet

Ja 

Nej 
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**

Navn på tredje aktivitet:

Beskrivelse af aktiviteten:

Besvar nedenstående spørgsmål for følgende aktivitet:

Hvilken målgruppe retter aktiviteten sig imod?

Daginstitutioner (0-6 år) 

Grundskoler-indskoling 

Grundskoler-mellemtrin 

Grundskoler-udskoling 

Ungdomsuddannelser 

Korte eller mellemlange videregående uddannelser 

Lange videregående uddannelser 

Borgere uden tilknytning til det formelle uddannelsessystem 
(voksenundervisningscentre, daghøjskoler o. lign.) 

Andre 

Hvilken samarbejdspartner har I haft i forbindelse med aktiviteten?

Daginstitution 

Grundskole 

Ungdomsuddannelse 

Videregående uddannelse 

Forskningsinstitution 

Folkeoplysning, voksenundervisning og rådgivning 

Kommunal, regional eller statslig institution 
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NGO 

Privat virksomhed 

Efteruddannelse 

Museum 

Andre 

Eksisterede samarbejdet før I blev partner i RCE-Danmark?

Ja 

Nej 

Ved ikke 

Kan ikke svare så enkelt på spørgsmålet 

Har jeres tilknytning til RCE-Danmark haft direkte indflydelse på 
etableringen af samarbejdet?

Ja 

Nej 

Ved ikke 

Kan ikke svare så enkelt på spørgsmålet 

Evt. kommentarer:
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**

Mange tak for jeres besvarelse. Tryk på Afslut for at afslutte og 
indsende. 
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